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Sao Paulo, 8 de agosto de 2018. A Senior Solution S.A. (B3: SNSL3) (“Companhia”), lider em tecnologia
para o setor financeiro no Brasil, anuncia hoje os resultados consolidados do segundo trimestre de
2018 (“2T18").

2718 — RELEASE DE RESULTADOS

& Receita liquida: RS 34,1 milhdes (+3,9% vs. 2T17), crescimento alinhado a inflagdo dos ultimos 12
meses mesmo com o churn incomum nos trimestres passados que ainda afeta o faturamento,
destacando-se o crescimento em Servicos (+14,7% vs. 2T17), apesar da leve reducdo em Software
(-1,3% vs. 2T17);

&  Receita recorrente: recorde de RS 28,1 milhdes (+15,0% vs. 2T17), 82,3% do total (+7,9 p.p. vs.
2T17), com crescimento em Subscri¢do de Software (+2,8% vs. 2T17) e principalmente em Servigos
de Outsourcing (+45,5% vs. 2T17);

&  EBITDA ajustado: RS 5,0 milh&es (-13,9% vs. 2T17), com margem EBITDA ajustada de 14,6% (-3,0
p.p. vs. 2T17), redugdo por conta dos investimentos em PD&I e da provisdo de bonus — incrementos
qgue somados representaram RS 1,2 milh3o, sem os quais houve evoluc3o positiva de RS 0,4 milhdo
(+6,6% vs. 2T17);

& Lucro caixa ajustado: RS 4,1 milhdes (-17,2% vs. 2T17), com reduc3o do lucro liquido ajustado para
RS 2,0 milhdes (-40,8% vs. 2T17), também por conta dos investimentos em PD&l e da provisdo de
bénus, e aumento do IR/CSLL diferido para RS 0,6 milh&o (vs. RS 0,1 milhdo no 2T17);

& Investimentos: intensificacdo dos investimentos em PD&I e marketing e ajuste do modelo comerecial,
subsidiando parte do setup, para atenuar o switching cost e com isso ganhar market share;

& Mudanca de sede: para 0 moderno edificio WBC — Work Bela Cintra, prevista para novembro de
2018, pela necessidade de ampliar o espaco e melhorar o padrdo, com efeitos marginais sobre as
demonstragdes financeiras.

DESTAQUES FINANCEIROS (RS mil)

2718 2717 Variagdo 1718 Variagao LTM-2T18 LTM-2T17 Variagao

Receita liquida 34.125 32.847 3,9% 32.632 4,6% 136.800 109.011 25,5%
Receita recorrente 28.068 24.413 15,0% 27.023 3,9% 105.194 84.512 24,5%
% recorréncia 82,3% 74,3% 7,9 p.p. 82,8% -0,6 p.p. 76,9% 77,5% -0,6 p.p.
EBITDA 4.988 3.805 31,1% 1.268 293,4% 17.865 11.551 54,7%
Margem EBITDA 14,6% 11,6% 3,0p.p. 3,9% 10,7 p.p. 13,1% 10,6% 2,5 p.p.
EBITDA ajust. 4.988 5.795 -13,9% 4.515 10,5% 21.186 14.309 48,1%
Margem EBITDA ajust. 14,6% 17,6% -3,0p.p. 13,8% 0,8 p.p. 15,5% 13,1% 2,4 p.p.
Lucro Caixa Ajust. 4.074 4.922 -17,2% 3.486 16,9% 16.878 13.104 28,8%
Margem LC ajust. 11,9% 15,0% -3,0 p.p. 10,7% 1,3 p.p. 12,3% 12,0% 0,3 p.p.
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3 EVENTO RECENTE

Nova sede

Em junho, o Conselho de Administragao aprovou a celebragdo do Contrato de Locagdo de 4 andares no moderno
edificio WBC - Work Bela Cintra, onde sera a nova sede da Companhia, com mudancga prevista para novembro
de 2018. O empreendimento se localiza na Rua Bela Cintra, 755, Sdo Paulo/SP, a apenas 350 metros da atual
sede. Essa decisdo foi motivada pela necessidade de ampliar o espago e melhorar significativamente o padrao.

A mudanga resultara em (i) aumento de capacidade em Sdo Paulo, abrigando o crescimento orgénico esperado
para os proximos anos e a centralizagdo de algumas atividades administrativas hoje executadas nas filiais; (ii)
melhoria na infraestrutura geral, aumentando a eficiéncia no uso dos recursos de energia e telecom e reduzindo
o risco de indisponibilidade; e (iii) modernizagdo do ambiente de trabalho, facilitando a atragdo e retengdo de
talentos e a integracdo de equipes.

Os efeitos sobre as demonstra¢des financeiras serdo marginais, visto que o Capex pouco relevante sera
compensado por caréncia, e as despesas prediais permanecerdo estaveis, em virtude das condi¢des favoraveis
no mercado imobilidrio para efetuar a mudanga neste momento.



3 MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

Neste ano, além de buscar o crescimento inorganico com ainda mais intensidade, abrimos um caminho promissor
para acelerar o crescimento organico. Conforme reportado no trimestre passado, intensificamos os
investimentos em Pesquisa, Desenvolvimento e Inovagdo (PD&I) e marketing. Nosso negdcio apresenta um
desafio particularmente relevante para o crescimento organico: o switching cost de um software financeiro.

Os potenciais novos clientes da Senior Solution serdo motivados a enfrentar esse custo se ampliarmos os avangos
tecnoldgicos colocando nossos softwares sempre um passo a frente da concorréncia, reduzirmos os gaps
funcionais enderegando plenamente os principais requisitos de mercado, e superarmos a resisténcia a mudanca
criando uma experiéncia de usudrio diferenciada: mais moderna e amigavel.

Para isso, intensificamos os investimentos em PD&I. Os respectivos projetos estdo sendo conduzidos em diversas
areas — especialmente consdrcios, conta corrente, gestdo de recursos, e previdéncia, e os dispéndios vém
crescendo a cada trimestre conforme aceleramos o cronograma de execuc¢do. Investimos RS 0,7 milhdo no 2T18
(vs. RS 0,2 milhdo no 2T17), incremento de RS 0,5 milhdo, que poderd serd ampliado.

Além disso, ajustamos nosso modelo comercial para, em alguns casos estratégicos, atenuar o switching cost,
subsidiando parte do setup com a substituicdo de receitas variaveis de implantacdo por receitas recorrentes de
subscricdo. Ainda que esse ajuste possa pressionar temporariamente a lucratividade no curto prazo, ele ampliara
o valor presente das vendas e aperfeicoara o perfil de recorréncia.

Os efeitos dessas decisdes ainda sdo incipientes e ndo se tornaram visiveis na ultima linha, mas ja indicam que a
Companbhia esta iniciando uma nova fase: o desempenho comercial vem melhorando sensivelmente nos ultimos
meses. Em poucos momentos da nossa histéria observamos indicadores de vendas tdo favoraveis.

Passando para a anélise dos resultados, neste segundo trimestre a receita liquida registrou RS 34,1 milhdes,
crescimento de 3,9% sobre o mesmo periodo do ano anterior, nimero alinhado a inflagdo dos ultimos 12 meses
e interpretado como favoravel por conta do churn incomum nos trimestres passados, que ainda afeta nosso
faturamento. Destaca-se o crescimento de 14,7% em Servicos, apesar da leve reducdo de 1,3% em Software.

Os custos somaram RS 21,4 milhdes, reducdo de 2,5%, ja sem os gastos extraordinarios da integracdo da attps
de RS 1,5 milhdo no mesmo periodo do ano anterior. Essa reducdo de custos foi observada mesmo com o
incremento de RS 0,5 milhdo nos investimentos em PD&I contra 0 2T17. O lucro bruto alcangou RS 12,7 milhdes,
aumento de 16,8%, com margem bruta de 37,3%, ganho de 4,1 pontos percentuais.

As despesas gerais e administrativas somaram RS 7,7 milh&es, aumento de 9,1% sobre o mesmo periodo do ano
anterior, decorréncia da provisdo de bénus no valor de RS 0,7 milhdo no 2T18 (vs. R$ 0,1 milhdo no 2T17) —
incremento de RS 0,6 milhdo — ja que Companhia segue alinhada s metas corporativas neste ano, fato que ndo
ocorreu no 12 semestre de 2017. Portanto, o provisionamento acelerado realizado no 22 semestre de 2017
provavelmente ndo sera necessario em 2018.

O EBITDA ajustado atingiu RS 5,0 milh&es, queda de 13,9%, com margem EBITDA ajustada de 14,6%, queda de
3,0 pontos percentuais. Importante destacar o efeito dos investimentos em PD&I e da provisdo de bonus —
incrementos que somados representaram RS 1,2 milhdo. Desconsiderando esses itens, que prejudicam a
comparabilidade, a Companhia apresentou evolugdo positiva de RS 0,4 milhdo, ou 6,6%, nos resultados
operacionais.

O lucro caixa ajustado, métrica relevante apds o aumento do volume das amortizagdes com a aquisi¢cdo da attps,
foi de RS 4,1 milhdes, queda de 17,2%, com margem de 11,9%, reducdo de 3,0 pontos percentuais, impactado
principalmente pelo efeito dos investimentos em PD&I| e da provisdo de bonus, mencionados anteriormente,
além do maior imposto diferido. Nossa posi¢do financeira permanece confortavel, com divida liquida de 0,6x o
EBITDA ajustado dos ultimos 12 meses, deixando a Companhia preparada para suas proximas aquisigoes.



3 DESEMPENHO OPERACIONAL E FINANCEIRO

Receita liquida

A Companbhia registrou receita liquida de RS 34,1 milhdes (+3,9% vs. 2T17), variacdo que resulta de expressivo
crescimento em Servigos (+14,7% vs. 2T17), apesar da modesta contragdo em Software (-1,3% vs. 2T17).

As receitas recorrentes, compostas pelas linhas de “Subscricdo” de Software e “Outsourcing” de Servigos
totalizaram recorde de RS 28,1 milhdes (+15,0% vs. 2T17). O percentual de recorréncia alcancou 82,3% do total
(vs. 74,3% no 2T17), resultado de crescimento nas receitas recorrentes, em “Subscricdo” e principalmente em
“Outsourcing”, combinado com reducgdo nas receitas variaveis (-28,2% vs. 2T17).

O numero de clientes reduziu-se para 259 (vs. 265 no 2T17), explicado principalmente pelo menor nimero em
softwares para consércio e em servigos de ITO. O maior cliente contribuiu com 11,5% da receita liquida (vs. 6,6%
no 2T17), aumento temporario de concentragdo decorrente de uma importante implantagdo do software para
investimentos.

Grafico 1 — Receita liquida e receita recorrente
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A receita liquida de Software totalizou RS 21,9 milhdes (-1,3% vs. 2T17), composta pela parcela recorrente de
“Subscricdo” e pela parcela varidvel de “Implantagdo e Customizagao”, conforme abaixo:

O Subscrigdo: a receita liquida atingiu RS 17,9 milhdes (+2,8% vs. 2T17), 82% do total da unidade. Tal
crescimento ocorreu principalmente nas dreas de investimentos e previdéncia, que compensaram o churn
incomum em gestdo de recursos e consodrcios decorrentes de dois importantes clientes que venderam
suas operagdes no Brasil.

3 Implantacdo e customizacdo: a receita liquida atingiu RS 4,0 milhdes (-16,2% vs. 2T17), 18% do total da
unidade. Tal redugdo ocorre nas areas de investimentos e previdéncia, resultando, principalmente, do
avango e/ou conclusdo de relevantes implantacées em clientes que passam a contribuir para a linha de
subscricdo, descrita acima.



Grafico 2 — Unidade de Software

2.A — Receita liquida (RS MM)
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Os custos somaram RS 11,9 milhdes (-7,8% vs. 2T17),
reducdo provocada por auséncia de custos
extraordindrios com rescisGes decorrentes da
integracdo da attps no 2T17, que totalizaram RS 1,3
milhdo naquele trimestre nesta unidade.

Em decorréncia, o lucro bruto alcancou RS 10,0
milhGes (+7,7% vs. 2T17), com margem bruta de
45,7% (+3,8 p.p. vs. 2T17), importante evolugdo apds
conclusdo da integracdo da attps.

Vale ressaltar que em 2018 a Companhia intensificou
os investimentos em PD&I, demonstrando
comprometimento com a aceleragdo do crescimento
organico e reforcando a orientagdo para os resultados
de longo prazo. Esses investimentos vém crescendo
trimestralmente, e tiveram impacto incremental de
RS 0,5 milhdo no 2T18 (vide Grafico 2.D ao lado),
especialmente em previdéncia e consorcio.
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A unidade de Servigos, oriunda das linhas de “Outsourcing”, parcela recorrente, e “Projetos”, parcela variavel,
registrou receita liquida de RS 12,2 milhdes (+14,7% vs. 2T17), conforme abaixo:

O Outsourcing: a receita liquida foi recorde de RS 10,2 milhdes (+45,5% vs. 2T17), 83% do total da unidade.
Na nova estrutura de reporting, houve reclassificacdo de receitas da attps da linha de “Projetos” para
“Outsourcing”, no valor de RS 2,5 milhdes. Excluindo a reclassificacdo, o crescimento de 29,3%, esta
relacionado a forte expansdo da carteira, por conta de maior conversdo das oportunidades comerciais e

menor turnover dos colaboradores.

3 Projetos: a receita liquida alcangou RS 2,1 milhdes (-43,6% vs. 2T17), 17% do total da unidade. Conforme
explicado acima, houve reclassificagdo de receitas da attps da linha de “Projetos” para “Outsourcing”, no
valor de RS 2,5 milhdes. Dessa forma, excluindo a reclassificacdo, houve aumento em todas as linhas com

maior demanda por projetos.



Grafico 3 — Unidade de Servigos
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Software. 2T17 2T18
(RS mil) 2718 2717 Variagdo 1718 Variagdo LTM-2T18 LTM-2T17  Variagao
Lucro bruto 12.727 10.899 16,8% 12.159 4,7% 53.871 36.131 49,1%
Margem bruta 37,3% 33,2% 4,1p.p. 37,3% 0,0 p.p. 39,4% 33,1% 6,2 p.p.
Software 10.014 9.302 7,7% 10.232 -2,1% 43.834 31.486 39,2%
Mg. bruta Software 45,7% 41,9% 3,8 p.p. 46,6% -0,9 p.p. 48,5% 44,3% 4,2 p.p.
Servigos 2.713 1.597 69,9% 1.927 40,8% 10.037 4.645 116,1%
Mg. bruta Servigos 22,2% 15,0% 7,2 p.p. 18,0% 4,1p.p. 21,6% 12,3% 9,4 p.p.
Outsourcing 2.176 1.126 93,3% 1.322 64,6% 7.206 3.579 101,3%
Mg. bruta Outsourcing 21,4% 16,1% 5,3 p.p. 14,6% 6,8 p.p. 20,8% 13,3% 7,6 p.p.
Projetos 537 471 14,0% 605 -11,2% 2.831 1.066 165,6%
Mg. bruta Projetos 25,9% 12,8% 13,1 p.p. 36,6% -10,8 p.p. 24,1% 9,7% 14,3 p.p.




Despesas gerais e administrativas

As despesas gerais e administrativas somaram RS 7,7 Grafico 5 — Despesas gerais e admin. (RS MM e %RL)
milhdes (+9,1% vs. 2T17; +16,4% vs. 2T17 ajustado),
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(RS mil) 2T18  2T17  Var.(R$) | 1T18  Var.(R$) | LTM-2T18  LTM-2T17  Var. (R$)
Administrativas e comerciais 5.116 4.989 127 4.888 228 19.022 17.222 1.800
Prediais 1.074  1.403 (329) | 1.224 (150) 5.049 4.809 240
Comissdes e eventos 428 315 113 463 (35) 1.630 1.149 481
Provisdo - bénus 714 64 650 675 39 5.307 -567 5.874
Provisdo - PDD e contingéncias 239 118 121 205 34 1.044 1.498 (454)
Outros 168 205 (37) 189 (21) 707 469 238
Total 7.739  7.094 645 | 7.644 95 32.759 24.580 8.179

EBITDA ajustado

O EBITDA ajustado totalizou RS 5,0 milhdes (-13,9% KXt e GV RN ETEC N =T oL VLV )]

vs. 2T17), variagdo negativa sobre a base ajustada de 17,6%  14,6% 13,1% 155%
RS 5,8 milhdes, que desconsiderava os efeitos — —
extraordindrios de RS 2,0 milhdes com rescisdes +48,1%
decorrentes da integragdo da attps no 2T17, 21,2
inexistentes no 2T18.
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A margem EBITDA ajustada foi de 14,6% (-3,0 p.p. vs. 5,8 50
2T17). Essa queda ocorreu porque houve (i) redugdo
da margem bruta ajustada (-0,6 p.p. vs. 2T17), com os - -
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e (ii) aumento das despesas gerais e administrativas
ajustadas como propor¢do da receita liquida (+2,4
p.p. vs. 2T17), com a maior provisdo de bénus de RS
0,7 milhdo na comparagdo com mesmo periodo do
ano anterior, que nao havia sido significativa porque ® Investimento incremental
os resultados no 12 semestre de 2017 ndo em PD&

alcangavam as metas corporativas.

Gréfico 7 — Andlise do EBITDA ajustado (RS MM)
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Desconsiderando os itens que prejudicam a
comparabilidade entre os nimeros do 2T18 vs. 2T17
(vide Grafico 7 ao lado), a Companhia apresentou
uma evolugdo positiva de RS 0,4 milhdo (+6,6% vs.
2T17) nos resultados operacionais. 2T17 2T18
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Lucro antes do IR/CS

O lucro antes do IR/CS (“LAIR”) atingiu RS 2,9 milhdes (+83,8% vs. 2T17), crescimento expressivo decorrente,
principalmente, de efeitos extraordinarios com rescisbes de RS 2,0 milhdes que impactaram negativamente a
base de calculo no 2T17.

O Resultado financeiro: foi de RS 0,4 milhdo negativo (vs. R$ 0,6 milhdo negativo no 2T17), reducdo
decorrente do aumento de receitas financeiras para RS 0,5 milhdo (+47,8% vs. 2T17), e diminuicdo de
despesas financeiras para RS 0,8 milhdo (-7,9% vs. 2T17) com impostos.

O Deprecia¢do e amortizagio (“D&A”): somaram RS 1,8 milhdo (+5,9% vs. 2T17), leve aumento decorrente
de maior amortizacdao com a aquisi¢do de novas licengas de softwares para uso interno.

Lucro liquido

O lucro liquido alcangou RS 2,0 milhdo (+42,9% vs. 2T17), com margem liquida de 5,9% (+1,6 p.p. vs. 2T17),
decorrente, basicamente, da maior LAIR de RS 2,9 milhdes (+83,8% vs. 2T17), apesar do maior IR/CS de RS 0,9
milhdo negativo (vs. RS 0,2 milhdo negativo no 2T17). Enfatizamos que o lucro liquido é uma medida contabil
influenciada por fatores sem efeito econémico sobre a Companhia, razdao pela qual recomendamos sua analise
em conjunto com o lucro caixa ajustado, descrito abaixo.

Lucro caixa ajustado?

O lucro caixa ajustado foi de RS 4,1 milhdes (-17,2% vs. 2T17), com margem de 11,9% (-3,0 p.p. vs. 2T17). Tal
queda decorre de forte reducdo do lucro liquido ajustado para RS 2,0 milhdes (-40,8% vs. 2T17), parcialmente
compensada por aumento do IR/CSLL diferido para RS 0,6 milhdo (vs. RS 0,1 milhdo no 2T17).

(RS mil) 2718 2717 Variagdo 1718 Variagdo | LTM-2T18 LTM-2T17 Variagao
Lucro liquido 2.010 1.407 42,9% (1.799) - 5.651 5.809 -2,7%
(+) Efeitos extraordinarios - 1.990 - 4.609 - 4.683 2.758 69,8%
Lucro liquido ajustado 2.010 3.397 -40,8% 2.810 -28,5% 10.334 8.567 20,6%
(+) Amortizagdo das aquisi¢des 1.482 1.470 0,8% 1.470 0,8% 5.891 4.089 44,1%
(+) IR e CS diferidos 582 55 - (794) - 653 448 45,8%
Lucro caixa ajustado 4.074 4.922 -17,2% 3.486 16,9% 16.878 13.104 28,8%
Margem LC ajust. 11,9% 15,0% -3,0 p.p. 10,7% 1,3 p.p. 12,3% 12,0% 0,3 p.p.

A série histérica completa em Excel encontra-se disponivel em www.seniorsolution.com.br/ri, menu Informacg&es
aos Investidores > Resultados.

Posicao financeira

O saldo de caixa bruto encerrou o 2T18 em RS 24,7 milhdes (+RS 1,8 milhdes vs. 1T18). O aumento estd
principalmente relacionado a alienagdo de 50% das a¢des em tesouraria, representando um reforgo de caixa de
RS 7,8 milhdes, apesar de um consumo de caixa com as varia¢des em contas do capital de giro, sendo RS 4,0
milhdes com pagamento de bdnus e RS 2,1 milhdes com pagamento de JSCP, além das amortizacdes explicadas
abaixo. A divida bruta apresentou saldo de RS 37,0 milhdes (-RS$ 2,2 milhdes vs. 1T18), sendo:

O Obrigacdes por aquisi¢do de investimento: RS 20,7 milhdes (-RS$ 1,2 milh&es vs. 1T18), principalmente
relacionada a amortizagdo de parcelas decorrentes da aquisicdo da attps.

1 Corresponde ao lucro liquido, ajustado por efeitos extraordinérios, somado as linhas que ndo afetam o caixa, mas influenciam o resultado
contabil: (i) amortizagdo das aquisi¢des (softwares prdprios, valor da carteira de clientes, acordo de ndo competigdo e marcas e patentes) e
(i) imposto de renda e contribuigdo social diferidos.


http://www.seniorsolution.com.br/ri

3 Empréstimos e financiamentos: RS 16,3 milhdes (-R$ 1,0 milhdes vs. 1T18), reducdo na comparag¢do com
o trimestre anterior relacionado ao pagamento de parcelas de financiamento contraido junto ao BNDES.

Assim, o saldo de divida liquida reduziu para RS 12,3 milh&es (vs. RS 16,3 milhdes no 1T18), representando
apenas 0,6x o EBITDA ajustado dos ultimos 12 meses (vs. 0,7x no 1T18). Tal saldo representa um nivel confortavel
de alavancagem, que pode ser expandida para dar continuidade as aquisi¢des.

3 MERCADO DE CAPITAIS

Desempenho da acao

As acdes da Companhia (Novo Mercado: SNSL3) encerraram o 2T18 cotadas a RS 22,24 (-18,2% vs. 1T18). Como
o capital social total é representado por 11.787.203 agGes ordinarias, o valor de mercado da Companhia era de
RS 262,1 milhdes em 30/06/2018.

O volume médio didrio negociado foi de RS 424,0 mil (+15,6% vs. 1T18) e a média diaria de negdcios foi de 67
(vs. 66 no 1T18).

A base acionaria finalizou o trimestre com 4.823 acionistas (+904 vs. 1T18), nUmero expressivo em comparacgao
com empresas brasileiras de porte similar, e o free float? foi de 73,1%.

DECLARAGAO DA DIRETORIA

A Diretoria da Senior Solution S.A., em atengdo ao disposto nos incisos V e VI do Art. 25 da Instrugdo CVM 480/09,
declara que revisou, discutiu e concordou com (i) as opiniGes expressas no relatdrio dos auditores independentes
e (ii) as Demonstracdes Financeiras referentes ao periodo findo em 30/06/2018.

2 Excluidas as agbes detidas pela administragdo (Conselho de Administragdo e Diretoria Estatutaria) e aquelas em tesouraria.



3 ANEXO - DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

| - Demonstracao de resultados (Consolidado)

(RS mil) 2T18 2T17 Var. 1T18 Var. LTM-2T18 LTM-2T17 Var.

Receita bruta 38.292 37.075 3,3% 36.604 4,6% 153.988 123.160 25,0%
Software 24.589 24.947 -1,4% 24.616 -0,1% 101.618 80.023 27,0%
Subscrigdo 20.122 19.553 2,9% 20.169 -0,2% 79.174 64.586 22,6%
Implantagdo e Customizagdo 4.467 5.394 -17,2% 4.447 0,4% 22.444 15.437 45,4%
Servigos 13.703 12.128 13,0% 11.988 14,3% 52.370 43.137 21,4%
Outsourcing 11.411 8.007 42,5% 10.184 12,0% 39.295 30.921 27,1%
Projetos 2.292 4,121 -44,4% 1.804 27,1% 13.075 12.216 7,0%
Impostos sobre vendas (4.167) (4.228) -1,4% (3.972) 4,9% (17.188) (14.149) 21,5%
Software (2.696) (2.765) -2,5% (2.666) 1,1% (11.204) (8.928) 25,5%
Subscrigdo (2.209) (2.120) 4,2% (2.177) 1,5% (8.595) (7.054) 21,8%
Implantagdo e Customizagdo (487) (645) -24,5% (489) -0,4% (2.609) (1.874) 39,2%
Servicos (1.471)  (1.463) 0,5% | (1.306) 12,6% (5.984) (5.221) 14,6%
Outsourcing (1.256) (1.027) 22,3% (1.153) 8,9% (4.680) (3.941) 18,8%
Projetos (215) (436) -50,7% (153) 40,5% (1.304) (1.280) 1,9%
Receita liquida 34.125 32.847 3,9% 32.632 4,6% 136.800 109.011 25,5%
Software 21.893 22.182 -1,3% 21.950 -0,3% 90.414 71.095 27,2%
Subscrigdo 17.913 17.433 2,8% 17.992 -0,4% 70.579 57.532 22,7%
Implantagdo e Customizagdo 3.980 4.749 -16,2% 3.958 0,6% 19.835 13.563 46,2%
Servigos 12.232 10.665 14,7% 10.682 14,5% 46.386 37.916 22,3%
Outsourcing 10.155 6.980 45,5% 9.031 12,4% 34.615 26.980 28,3%
Projetos 2.077 3.685 -43,6% 1.651 25,8% 11.771 10.936 7,6%
Receita liquida 34.125 32.847 3,9% 32.632 4,6% 136.800 109.011 25,5%
Recorrente 28.068 24.413 15,0% 27.023 3,9% 105.194 84.512 24,5%
Variavel 6.057 8.434 -28,2% 5.609 8,0% 31.606 24.499 29,0%

% de recorréncia 82,3% 74,3% 7,9 p.p. 82,8% -0,6 p.p. 76,9% 77,5% -0,6 p.p.
Custos (21.398) (21.948) -2,5% | (20.473) 4,5% (82.929) (72.880) 13,8%
Software (11.879) (12.880) -7,8% | (11.718) 1,4% (46.580) (39.609) 17,6%
Servigos (9.519) (9.068) 5,0% (8.755) 8,7% (36.349) (33.271) 9,3%
Outsourcing (7.979) (5.854) 36,3% (7.709) 3,5% (27.409) (23.401) 17,1%
Projetos (1.540) (3.214) -52,1% (1.046) 47,2% (8.940) (9.870) -9,4%
Lucro bruto 12.727 10.899 16,8% 12.159 4,7% 53.871 36.131 49,1%
Margem bruta 37,3% 33,2% 4,1 p.p. 37,3% 0,0 p.p. 39,4% 33,1% 6,2 p.p.
Software 10.014 9.302 7,7% 10.232 -2,1% 43.834 31.486 39,2%
Mag. bruta Software 45,7% 41,9% 3,8 p.p. 46,6% -0,9 p.p. 48,5% 44,3% 4,2 p.p.
Servigos 2.713 1.597 69,9% 1.927 40,8% 10.037 4.645 116,1%
Mg. bruta Servigos 22,2% 15,0% 7,2 p.p. 18,0% 4,1 p.p. 21,6% 12,3% 9,4 p.p.
Outsourcing 2.176 1.126 93,3% 1.322 64,6% 7.206 3.579 101,3%

Mag. bruta Outsourcing 21,4% 16,1% 5,3 p.p. 14,6% 6,8 p.p. 20,8% 13,3% 7,6 p.p.
Projetos 537 471 14,0% 605 -11,2% 2.831 1.066 165,6%

Mg. Bruta Projetos 25,9% 12,8% 13,1 p.p. 36,6% -10,8 p.p. 24,1% 9,7% 14,3 p.p.
Despesas operacionais (9.503) (8.760) 8,5% | (12.609) -24,6% (42.880) (29.346) 46,1%
% da receita liquida 27,8% 26,7% 1,2 p.p. 38,6% -10,8 p.p. 31,3% 26,9% 4,4 p.p.
Gerais e administrativas (7.739) (7.094) 9,1% (7.644) 1,2% (32.759) (24.580) 33,3%

% da receita liquida 22,7% 21,6% 1,1 p.p. 23,4% -0,7 p.p. 23,9% 22,5% 1,4 p.p.
QOutras despesas - - - (3.247) - (3.247) - -

% da receita liquida 0,0% 0,0% 0,0 p.p. 10,0% -10,0 p.p. 2,4% 0,0% 2,4 p.p.
Depreciagdo e amortizagdo (1.764) (1.666) 5,9% (1.718) 2,7% (6.874) (4.766) 44,2%

% da receita liquida 5,2% 5,1% 0,1 p.p. 5,3% -0,1 p.p. 5,0% 4,4% 0,7 p.p.
EBITDA 4.988 3.805 31,1% 1.268 293,4% 17.865 11.551 54,7%
Margem EBITDA 14,6% 11,6% 3,0 p.p. 3,9% 10,7 p.p. 13,1% 10,6% 2,5 p.p.
Resultado financeiro (351) (576) -39,1% (1.937) -81,9% (3.286) 1.099  -399,0%
Receitas financeiras 476 322 47,8% 413 15,3% 1.649 4.362 -62,2%
Despesas financeiras (827) (898) -7,9% (2.350) -64,8% (4.935) (3.263) 51,2%
Lucro antes do IR/CS 2.873 1.563 83,8% (2.387) -220,4% 7.705 7.884 -2,3%
IR e CSLL (863) (156) 453,2% 588 -246,8% (2.054) (2.075) -1,0%
Corrente (281) (101) 178,2% (206) 36,4% (1.401) (1.627) -13,9%
Diferido (582) (55) 958,2% 794 - (653) (448) 45,8%
Lucro liquido 2.010 1.407 42,9% (1.799) - 5.651 5.809 -2,7%
Margem liquida 5,9% 4,3% 1,6 p.p. -5,5% 11,4 p.p. 4,1% 5,3% -1,2 p.p.
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LTM-2T17

EBITDA 4.988 3.805
(+) Despesas extraordinarias - 445
(+) Custos extraordinarios - 1.545
EBITDA ajust. 4.988 5.795
Mg. EBITDA ajust. 14,6% 17,6%

1.268
3.247

4.515
13,8%

LTM-2T18

17.865
3.247
74
21.186
15,5%

11.551
1.213
1.545

14.309

13,1%

54,7%
167,7%
-95,2%

48,1%
2,4 p.p.

(RS mil) LTM-2T18 LTM-2T17
Lucro liquido 2.010 1.407 42,9% (1.799) - 5.651 5.809 -2,7%
(+) Efeitos extraordinarios - 1.990 - 4.609 - 4.683 2.758 69,8%
Lucro liquido ajustado 2.010 3.397 -40,8% 2.810 -28,5% 10.334 8.567 20,6%
(+) Amortizagdo das aquisi¢des 1.482 1.470 0,8% 1.470 0,8% 5.891 4.089 44,1%
(+) IR e CS diferidos 582 55 958,2% (794) -173,3% 653 448 45,8%
Lucro caixa ajustado 4.074 4.922 -17,2% 3.486 16,9% 16.878 13.104 28,8%
Mg. lucro caixa ajust. 11,9% 15,0% -3,0 p.p. 10,7% 1,3 p.p. 12,3% 12,0% 0,3 p.p.
Il - Balango patrimonial (Consolidado)
30.06.2018 _ 31.03.2018 __ Var.

ATIVO 154.286 152.721 1,0% 157.501 -2,0%
Circulante 51.987 49.298 5,5% 52.075 -0,2%
Caixa e equivalentes de caixa 24.716 22.869 8,1% 30.001 -17,6%
Contas a receber 22.686 23.010 -1,4% 18.827 20,5%
Impostos e contribuigdes a recuperar 3.845 3.176 21,1% 2.810 36,8%
Outros créditos a receber 740 243 204,5% 437 69,3%

N3o circulante 102.299 103.423 -1,1% 105.426 -3,0%
Depdsitos judiciais 375 583 -35,7% 2.151 -82,6%
Imposto de renda e contrib. social diferidos 10.480 11.062 -5,3% 10.268 2,1%
Outros créditos 159 159 0,0% 159 0,0%
Imobilizado 2.608 2.665 -2,1% 2.597 0,4%
Intangivel 88.677 88.954 -0,3% 90.251 -1,7%
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 154.286 152.721 1,0% 157.501 -2,0%
Circulante 24.605 31.371 -21,6% 34.172 -28,0%
Empréstimos e financiamentos 3.718 3.704 0,4% 6.529 -43,1%
Fornecedores e prestadores de servigos 600 701 -14,4% 601 -0,2%
Adiantamentos de clientes 1.159 1.294 -10,4% 2.239 -48,2%
Salarios, encargos sociais e prov. trabalhistas 11.513 15.453 -25,5% 16.294 -29,3%
Lucros a distribuir - 2.086 -100,0% 2.085 -100,0%
Obrigagdes tributarias 1.880 1.663 13,0% 1.583 18,8%
Obrigagdes por aquisigdo de investimento 5.735 6.470 -11,4% 4.841 18,5%

N&o circulante 46.001 47.585 -3,3% 47.722 -3,6%
Empréstimos e financiamentos 12.555 13.533 -7,2% 15.327 -18,1%
Obrigagdes tributarias 100 100 0,0% 334 -
Provisdes para contingéncias 18.360 18.464 -0,6% 18.819 -2,4%
Obrigagdes por aquisi¢do de investimento 14.986 15.488 -3,2% 13.242 13,2%
Patriménio liquido 83.680 73.765 13,4% 75.607 10,7%
Capital social 50.561 50.561 0,0% 50.561 0,0%
AcBes em tesouraria (2.220) (4.772) -53,5% (4.772) -53,5%
Reserva de capital 5.776 422 1268,7% 464 1144,8%
Reservas de lucros 29.563 27.554 7,3% 29.354 0,7%
Divida bruta 36.994 39.195 -5,6% 39.939 -7,4%
Empréstimos e financiamentos (PC + PNC) 16.273 17.237 -5,6% 21.856 -25,5%
Obrigagdes por aquisi¢do de investimento (PC + PNC) 20.721 21.958 -5,6% 18.083 14,6%
Caixa (divida) liquida (12.278) (16.326) -24,8% (9.938) 23,5%

11



Senior Solution S.A.
Informacoes Trimestrais — ITR em
30 de junho de 2018

e relatorio sobre a revisao de
informacoes trimestrais



SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de Junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

INDICE

Mensagem da AAMINISITACAO. .....ccerreieriiriistrctrct et et ese et e st esteesteeseeesseesseesseessaessesssaessessseesseessannes 3
Relatério dos Auditores Independentes Sobre as Informagdes Financeiras ..........cocceceeeeveeenuennee. 4
Informacdes Financeiras Revisadas

Balango PatrimoOnial ........cccciiciiiiiiiciiiecceceecee ettt et eeteeste s vessveeste s ressteessessseesseessassseassessseenseanes 6
Demonstracdo do Resultado do EXErciCio......cccecieeiieiiciiicieciecteceeceeceecreeseesteesveesveesseesvessseesseanns 8
Demonstragdes dos ResultadoSADrangentes..ceeceeeereeceesesecreieresraicreseaesreccsnsrscsesesecsscsescans 9
Demonstragao das Mutacoes do Patrimonio LIQUIdO ......ceeeeeeeriesienenenrieneseeiesieseeeseeseesaeeneas 10
Demonstragao dos FIUX0S A€ CaAXa ....ccecveeeeeieeiieiesieneesieseeseessessesseesssesssesssessesssesssesssesssssseens 11
Demonstracdo do Valor AdiCionado.........ceceeeieeieeieeiesieeieeteeeeseeeeeseeseeesessessesssesssesssesssesseens 13

NOTAS EXPLICATIVAS. ... veerirrierreieieeceisteesteesteestestesteste st esbaes e e sessseessasssaessasssesssesssesssenseess seseessessseenees 14



SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de Junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

Senhores Acionistas e demais interessados,

Em cumprimento as disposic¢oes legais, a SENIOR SOLUTION S.A., principal provedora brasileira
especializada em tecnologia da informacao para o mercado financeiro, submete a apreciacao de seus
acionistas e demais interessados o Relatério da Administracdo e as correspondentes InformacéGes
Financeiras, acompanhadas do relatério dos auditores independentes, referentes ao periodo findo em
30 de Junho de 2018, elaboradas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e as normas
internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB).

RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES

A politica da Companhia na contratacao de servigos nao relacionados a auditoria externa com os
auditores independentes fundamenta-se em principios que preservam sua independéncia. Esses
principios consistem nos padroes internacionalmente aceitos, em que: (a) o auditor ndo deve auditar
seu proprio trabalho; (b) o auditor ndo deve exercer funcdo de geréncia no seu cliente; e (¢) o auditor
nao deve gerar conflitos com interesses de seus clientes.

Procedimentos adotados pela Companhia, conforme inciso III, art. 2° Instru¢do CVM n°381/03: A
Companhia e suas controladas adotam como procedimento formal, previamente & contratacio de
outros servigos profissionais que ndo os relacionados a auditoria contabil externa, consultar os
auditores independentes e o Conselho de Administragao, no sentido de assegurar-se que a realizacao
da prestacdo destes outros servigos ndo venha afetar sua independéncia e objetividade, necessarias ao
desempenho dos servigos de auditoria, bem como obter aprovagao de seu Conselho de Administracio.
Adicionalmente sao requeridas declaracoes formais destes mesmos auditores quanto a sua
independéncia na realizagao de servicos que nao sejam de auditoria.



SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de Junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Relatério sobre a revisao de informacoes trimestrais

Aos Administradores e Acionistas
Senior Solution S.A.

Introducao

Revisamos as informacbGes contabeis intermedidrias, individuais e consolidadas, da
Senior Solution S.A. (a "Companhia"), contidas no Formulario de Informacoes Trimestrais (ITR)
referente ao trimestre findo em 30 de Junho de 2018, que compreendem o balanco patrimonial em
30 de Junho de 2018 e as respectivas demonstracoes do resultado, do resultado abrangente para os
periodos de trés e seis findos nessa data e das mutagoes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa
para o periodo de seis meses findo nessa data, assim como o resumo das principais politicas contabeis
e as demais notas explicativas.

A administracao € responsavel pela elaboracdo das informacoes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstracio Intermediaria” e
com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo
International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentacao dessas
informacoes de forma condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobiliarios,
aplicaveis a elaboracio das Informacoes Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar
uma conclusio sobre essas informacoes contabeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisio

Conduzimos nossa revisao de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisao de
informacoes intermediarias (NBC TR 2410 - "Revisao de Informacoes Intermediarias Executada pelo
Auditor da Entidade” e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the
Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisdo de informacGes intermediarias
consiste na realizacdo de indagacOes, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos
financeiros e contdbeis e na aplicacdo de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de
revisdo. O alcance de uma revisdo € significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de
acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de que
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma
auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opinido de auditoria.

Conclusao sobre as informacoes
intermediarias

Com base em nossa revisao, nao temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as
informagdes contabeis intermedidrias individuais e consolidadas incluidas nas informacées
trimestrais acima referidas nao foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o
CPC 21 e 0 IAS 34, aplicaveis a elaboragao das Informacoes Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma
condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobiliarios.



SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de Junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Outros assuntos
Demonstracoes do valor adicionado

Revisamos, também, as Demonstracdes do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas,
referentes ao periodo de seis meses findo em 30 de junho de 2018, preparadas sob a responsabilidade
da administracdo da Companhia, cuja apresentagdo nas informacées intermediarias é requerida de
acordo com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobilidrios aplicaveis a elaboracao de
Informac6es Trimestrais (ITR) e considerada informacao suplementar pelas IFRS, que ndo requerem
a apresentacdo da DVA. Essas demonstracoes foram submetidas aos mesmos procedimentos de
revisao descritos anteriormente e, com base em nossa revisao, nao temos conhecimento de nenhum
fato que nos leve a acreditar que nfo foram elaboradas de maneira consistente, em todos os seus
aspectos relevantes, em relacio as informagoes contabeis intermediarias individuais e consolidadas
tomadas em conjunto.

Sao Paulo, 7 de agosto de 2018

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 2SP000160/0-5

Ricardo Novaes de Queiroz
Contador CRC 1DF012332/0-2



SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de Junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

SENIOR SOLUTION S.A.
BALANCOS PATRIMONIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E 31 de DEZEMBRO DE 2017
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado

30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017
ATIVO
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa (nota 7) 10.908 11.876 24.716 30.001
Contas a receber (nota 8) 4.086 3.244 22.686 18.827
Impostos e contribuicGes a recuperar (nota 9) 1.298 1.064 3.845 2.810
Outros créditos a receber 539 305 740 437
Total do ativo circulante 16.831 16.489 51.987 52.075
Nio circulante
Partes relacionadas (nota 10) 1.629 882 - -
Depositos judiciais (nota 17) 121 142 375 2.151
Imposto de renda e contribuigao social diferidos (nota 23) 3.400 2.028 10.480 10.268
Outros Créditos - - 159 159
Investimentos (Nota 5) 76.950 79.528 - -
Imobilizado (nota 11) 864 667 2.608 2.597
Intangivel (nota 12) 26.163 26.895 88.677 90.251
Total do ativo nio circulante 109.127 110.142 102.299 105.426
Total do ativo 125.958 126.631 154.286 157.501

As notas explicativas da administragao sao parte integrante das informacoes financeiras.
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SENIOR SOLUTION S.A.
BALANCOS PATRIMONIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E 31 de DEZEMBRO DE 2017
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado

30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017
PASSIVO
Circulante
Empréstimos e financiamentos (nota 13) 3.718 6.527 3.718 6.529
Fornecedores e prestadores de servigos 344 226 600 601
Adiantamentos de clientes 339 575 1.159 2.239
Salarios, encargos sociais e
provisoes trabalhistas (nota 14) 3.968 6.227 11.513 16.294
Lucros a distribuir (nota 18.2) - 2.085 - 2.085
Obrigacoes tributarias (nota 15) 308 283 1.880 1.583
Obrigacoes por aquisi¢io de investimento (nota 16) 5.667 4.608 5.735 4.841
Total do passivo circulante 14.344 20.531 24.605 34.172
Nao circulante
Empréstimos e financiamentos (nota 13) 12.554 15.246 12.555 15.327
Obrigacoes Tributarias (nota 15) 17 17 100 334
Provisoes para contingéncias (nota 17) 377 601 18.360 18.819
Obrigacoes por aquisicao de investimento (nota 16) 14.986 13.242 14.986 13.242
Provisao para Perdas com Investimentos - 1.386 - -
Total do passivo nio circulante 27.934 30.492 46.001 47.722
Patrimoénio liquido (nota 18)
Capital social 50.561 50.561 50.561 50.561
AcOes em tesouraria (2.220) (4.772) (2.220) (4.772)
Reserva de capital 5.776 464 5.776 464
Reservas de lucros 29.563 29.353 29.563 29.354
Total do patriménio liquido 83.680 75.606 83.680 75.607
Total do passivo 125.958 126.631 154.286 157.501

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das informacoes financeiras.



SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de Junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

_ SENIOR SOLUTION S.A.
DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS DOS EXERCICIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO
DE 2018 E DE 2017
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)
Controladora Consolidado

30.06.2018 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2017
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA (nota 19) 16.395 14.269 66.757 64.866
Custo dos servigos prestados (nota 20) (9.893) (9.119) (41.871) (43.115)
LUCRO BRUTO 6.502 5.150 24.886 21.751
Receitas (despesas) operacionais
Gerais, administrativas e comerciais (nota 21) (4.734) (5.236) (18.865) (18.534)
Resultado de equivaléncia patrimonial (nota 5) 3.063 2.770 - -
Outras receitas (despesas) operacionais (3.247) (3.247) -
Total das despesas operacionais (4.918) (2.466) (22.112) (18.534)
Resultado operacional antes do resultado
financeiro 1.584 2.684 2.774 3.217
Resultado financeiro, liquido (nota 22) (2.745) (447) (2.288) (679)
Lucro antes do Imposto de Renda e da
Contribuicao Social (1.161) 2.237 486 2.538
;r;)];)osto de renda e contribuic¢do social corrente (nota _ (487) (152)
I2r:§1)];)osto de renda e contribuigdo social diferido (nota 1.372 (213) 012 (362)
Lucro liquido do exercicio 211 2.024 211 2.024
LUCRO BASICO POR ACAO (nota 24) 0,019 0,181
LUCRO DILUIDO POR ACAO (nota 24) 0,019 0,181

As notas explicativas da administra¢io sdo parte integrante das informacoes financeiras.



SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de Junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

SENIOR SOLUTION S.A.

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS ABRANGENTES DOS EXERCICIOS FINDOS

EM 30 DE JUNHO DE 2018 E DE 2017
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
30.06.2018 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2017
Lucro liquido do exercicio 211 2.024 211 2.024
Outros resultados abrangentes - - - -
Total do resultado abrangente do exercicio 211 2.024 211 2.024




SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

_ SENIORSOLUTION S.A. )
DEMONSTRACOES DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Reserva de Lucro

Despesas com

. . Reserva Acbes em .~ Reserva Lucros Patrimonio
Capital social A . emissoes de P
de capital tesouraria acBes legal acumulados liquido
Saldos em 31 de dezembro de 2017 50.561 464 (4.772) (1.952) 2.151 29.155 75.607
Lucro liquido do exercicio - - - - - 211 211
Remuneracao baseada em agoes (nota 10 (c)) - 30 - - - - (134)
Alienacio de Ac¢oes em Tesouraria - 5.280 2.552 - - - 7.996
Saldos em 30 de junho de 2018 50.561 5.774 (2.220) (1.952) 2.151 29.366 83.680

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das informacoes financeiras.
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

SENIOR SOLUTION S.A.

DEMONSTRAC()ES DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCICIOS FINDOS
EM 30 DE JUNHO DE 2018 E DE 2017
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro liquido do exercicio

Itens que nio afetam o caixa

Equivaléncia patrimonial

Provisao (reversao) para perdas com investimentos
Depreciacio e amortizacdo

Perda estimada (reversao) em crédito de liquidacdo duvidosa
Provisao (reversdo) para contingéncias

Provisao para bonus e participa¢ao nos resultados

Imposto de renda e contribuigéo social diferidos

Variacao nas contas de ativos e passivos
Contas a receber

Depbsitos judiciais

Impostos e contribuicdes a recuperar

Outros créditos a receber

Fornecedores e prestadores de servigos

Salarios, encargos sociais e provisoes trabalhistas
Obrigacoes tributérias

Contingéncias pagas

Adiantamento de clientes

CAIXA LIQUIDO (APLICADO) GERADO NAS OPERACOES

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Aquisi¢do de imobilizado e intangivel

Partes Relacionadas

Aporte de capital em controlada

Amortizacdo de obrigacoes por aquisicao de investimento
Captagdo de Obrigagdo por Aquisicao

Aumento de obrigagGes por aquisi¢ao

Recebimento de dividendos

CAIXA LIQUIDO APLICADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Controladora

Consolidado

30.06.2018 30.06.2017

30.06.2018 30.06.2017

211 2.024 211 2.024
(1.677) (1.554) - -
(1.386) (1.215) - -

2.100 2.030 3.482 3.421
55 - 239 93
(224) 150 205 169

590 (382) 1.389 190

(1.372) 213 (212) 362

(897) (705) (4.098) (2.070)

21 26 1.776 (721)
(232) 651 (1.035) 1.660
(234) (481) (303) (1.400)

118 107 1) (86)

(2.849) (241) (6.170) (2.309)
25 34 63 243

- (1.187) (664) (1.239)

(235) 43 (1.079) (2.674)
(5.986) (487 (6.197) -2.337
(1.567) (100) (1.915) (415)
(747) (2.887) - -
(2.000) (173) (2.166) (1.074)
4.802 - 4.802 -
4.255 - - -
4.743 (3.160) 721 -1.489
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Programa de Remuneracao em agoes

Alienacio de Acdes em Tesouraria

Aquisigio de a¢Oes para manutengdo em tesouraria

Distribuicao de juros sobre capital proprio de exercicios anteriores
Captagdo de Empréstimos e Financiamentos

Amortizacdo de empréstimos e financiamentos

CAIXA APLICADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio

AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

30 (102) (136) (102)
7.832 - 5.444 -

- 168 2.552 168
(2.085) (1.058) (2.085) (1.058)
- 4.500 - 4.500
(5.501) (2.600) (5.584) (5.145)
276 908 191 -1.637
(968) (2.739) (5.285) (5.463)
11.876 11.064 30.001 26.405
10.908 8.325 24.716 20.942
(968) (2.739) (5.285) (5.463)

As notas explicativas da administragao sao parte integrante das informacoes financeiras.
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

SENIOR SOLUTION S.A.
DEMONSTRAC,OES DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCICIOS
FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E DE 2017
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado

30.06.2018 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2017
1 — RECEITAS 18.365 16.177 74.657 73.210
1.1 - Vendas de produtos e servigos 18.420 16.177 74.896 73.210
1.2 - Perda estimada em créditos de liquidagao
duvidosa - Reversao (Constituicio) (55) (239)
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
(ICMS, IPI, PIS e COFINS) (6.082) (1.925) (10.062) (5.735)
2.1 - Custos dos produtos e dos servicos vendidos (1.852) (954) (3.755) (2.891)
2.2 - Materiais, energia, servicos de terceiros e
outros. (4.230) (971) (6.307) (2.844)
3 - VALOR ADIC~IONADO BRUTO (~1-2) 12.283 14.252 64.595 67.475
4 - DEPRECIACAO E AMORTIZACAO (2.100) (2.029) (3.482) (3.420)
5 - VALOR ADICIONADO LiQUIDO
PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4) 10.183 12.223 61.113 64.055
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
TRANSFERENCIA 3.415 3.297 889 1.108
6.1 - Resultado de equivaléncia patrimonial 3.063 2.770 -
6.2 - Receitas financeiras 352 527 889 1.108
7-VALOR ADICIONADO TOTAL A
DISTRIBUIR (5+6) 13.598 15.520 62.002 65.163
8 - DISTRIBUICAO DO VALOR
ADICIONADO 13.598 15.520 62.002 65.163
8.1 - Pessoal 8.713 9.513 48.635 50.400
8.1.1 - Remuneragcdo direta e F.G.T.S 7.447 8.546 42.644 45.746
8.1.2 - Beneficios 1.266 967 5.991 4.654
8.2 - Impostos, taxas e contribuicoes 653 2.121 8.414 8.858
8.2.1 - Federais 126 1.531 6.250 6.388
8.2.2 - Municipais 527 590 2.164 2.470
8.3 - Remuneracao de capitais de terceiros 4.021 1.862 4.742 3.881
8.3.1 - Juros 3.098 974 3.177 1.787
8.3.2 - Aluguéis 923 888 1.565 2.094
8.4 - Remuneracao de capitais préprios 211 2.024 211 2.024
8.4.1 - Lucros retidos do exercicio 211 2.024 211 2.024

As notas explicativas da administra¢io sdo parte integrante das informacoes financeiras.
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1.1

1.2

SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRACAO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
EM 30 DE JUNHO DE 2018

Secao A - Informacoes gerais
Contexto operacional

A Senior Solution S.A. é uma sociedade an6nima de capital aberto, com sede na Rua Haddock Lobo,
347 13° andar, na cidade de Sao Paulo, estado de Sao Paulo, tendo suas acoes negociadas no Novo
Mercado da B3 — Brasil, Bolsa, Balcao.

A Companbhia foi constituida em 1996, tendo por objetivo principal o fornecimento de produtos e
servicos de informatica em tecnologia, visando o mercado financeiro. Foi a primeira empresa brasileira
a buscar o desenvolvimento de um sistema com o conceito de One-Stop-Shop em seus aplicativos,
implantando no mercado nacional padroes de empresas internacionais, desenvolvendo solucées
abrangentes e integradas em tecnologia e negdcios.

Em 11 de julho de 2017 a Companhia obteve a aprovacao da B3 para efetuar a migracao do Bovespa
Mais para o Novo Mercado, segmento especial de listagem com os mais elevados padroes de
governanga corporativa.

Atualmente a Senior Solution é lider deste mercado, atendendo grandes institui¢cdes financeiras do
pais, incluindo 15 dos 20 maiores bancos, 11 das 20 maiores seguradoras, 6 das 20 maiores fundacoes
e 54 das principais administradoras de consoércios. O fortalecimento institucional e o maior volume de
recursos aplicados nos tultimos exercicios permitiram a Companhia investir em infraestrutura,
pesquisa e desenvolvimento, diversificacao dos servicos e aquisi¢ao de outras empresas desse mercado.

A Companhia é Controladora da Senior Solution Servicos em Informaética Ltda., Senior Solution
Consultoria em Informatica Ltda., Controlpart Consultoria e ParticipacGes Ltda. e Att/ps Informética
S.A., empresas que tém por objetivo atuar de forma complementar as atividades da Companhia.

Dentre os incentivos fiscais existentes no pais, a Companhia se utiliza do beneficio proveniente da Lei
do Bem (lei n®11.196/05), voltada a pessoas juridicas que realizam pesquisa e desenvolvimento (P&D)
de inovagdo tecnologica. Este beneficio proporciona uma economia fiscal ao reduzir a base de célculo
do imposto de renda e da contribuicio social sobre o lucro de 60% a 80% dos dispéndios em P&D.

A emissao dessas demonstracoes financeiras foi aprovada pelo Conselho de Administracdo, em 7 de
agosto de 2018.

Quaisquer dados ndo financeiros que porventura estejam incluidos neste relatorio, tais como ntimero
de clientes e abrangéncia, marketshare, entre outros, nao foram objeto de revisao por parte dos nossos
auditores independentes.

Base de preparaciao

As informacoes financeiras trimestrais foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no
Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e as
normas internacionais de relatério financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS),
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)), e evidenciam todas as informacoes
relevantes proprias das demonstragoes financeiras, e somente elas, as quais estio consistentes com as
utilizadas pela administracdo na sua gestao.

Nao houve alteracao nas principais politicas contabeis com relagdo aquelas descritas na Nota 26 das
Demonstragoes Financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de 2017.
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1.3

SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

As informacoes financeiras trimestrais foram preparadas considerando o custo histérico como base de
valor, que, no caso de ativos financeiros disponiveis para venda, outros ativos e passivos financeiros
(inclusive instrumentos derivativos) é ajustado para refletir a mensuragao ao valor justo.

A preparacdo das informacdes financeiras trimestrais requer o uso de certas estimativas contabeis
criticas e também o exercicio de julgamento por parte da administracdo da Companhia no processo de
aplicacao das politicas contabeis do Grupo. Aquelas areas que requerem maior nivel de julgamento e
tém maior complexidade, bem como as areas nas quais premissas e estimativas sao significativas para
as demonstracoes financeiras, estao divulgadas na Nota 2.

Informacodes financeiras trimestrais individuais e consolidadas

As informacGes financeiras trimestrais (ITR) individuais (“Controladora”) e consolidadas
(“Consolidado”) foram preparadas e estdo sendo apresentadas conforme as praticas contibeis
adotadas no Brasil, que compreendem as deliberacoes emitidas pela CVM e os pronunciamentos,
orientacdes e interpretacoes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Cont4beis (CPC) que estdo em
conformidade com as normas internacionais de relatério financeiro (International Financial
Reporting Standards - IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)). As
ITRs consolidadas (Consolidado) foram elaboradas e estao sendo apresentadas de acordo com o CPC
21 (R1) Demonstragoes Intermediarias e o IAS 34 — Interim Financial reporting, emitido pelo IASB e
conforme deliberacao 739/15 da CVM.

A apresentacao da Demonstracao do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida
pela legislacdo societaria brasileira e pelas praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis a
companhias abertas. A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento
Técnico CPCo9 — “Demonstragdo do Valor Adicionado”. As IFRS ndo requerem a apresentagio dessa
demonstracao. Como consequéncia, pelas IFRS, essa demonstracdo estd apresentada como
informacao suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstracoes contabeis.

Consolidacao

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando esta
exposta ou tem direitos a retornos variaveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade
de dirigir as atividades relevantes da investida.

As empresas controladas incluidas na consolidagao estao descritas na Nota 5(b).

Secao B - Riscos

Estimativas e julgamentos contabeis criticos

As estimativas e os julgamentos contdbeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia
histérica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoaveis para
as circunstancias.

Estimativas e premissas contabeis criticas

Nao houve alteracao nas estimativas e premissas contabeis criticas com relagio ao descrito na Nota
26 as Demonstracoes Financeiras de 31 de dezembro de 2017.

Julgamentos criticos na aplicacao das
politicas contabeis

Nao houve alteracao nos julgamentos criticos da aplicacdo das politicas contibeis com relagdo ao
descrito na Nota 26 as Demonstracoes Financeiras de 31 de dezembro de 2017.
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3-3

SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Gestao de risco financeiro
Fatores de risco financeiro

Nao houve alteracao nos fatores de risco financeiro e na politica de gestdo desses riscos com relacao
ao descrito nas Demonstracdes Financeiras Padronizadas apresentadas em 31 de dezembro de 2017.

Gestao de capital

O objetivo da gestao de capital da Companhia é assegurar que se mantenha um rating de crédito forte
perante as instituicGes e uma relacdo de capital 6tima, a fim de suportar os negécios da Companhia e
maximizar o valor aos acionistas.

A Companhia controla sua estrutura de capital fazendo ajustes e adequando as condigdes econémicas
atuais. Para manter ajustada esta estrutura, a Companhia pode efetuar pagamentos de dividendos,
retorno de capital aos acionistas, captacao de novos empréstimos, emissdo de notas promissoérias e a
contratacao de operacdes com derivativos.

Estimativa do valor justo

Nao ocorreram mudancas quanto aos critério ou técnicas de mensuracao dos valores justos, bem como
quanto a classificacdo, de seus instrumentos financeiros em relacdo aqueles divulgados na
demonstracoes financeiras de 31 de dezembro de 2017.

Conforme determina o CPC40/IFRS 77 — Instrumentos Financeiros, a Companhia deve classificar
seus instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo, seguindo a seguinte hierarquia de
técnicas de avaliacio:

Nivel 1 — precos cotados (sem ajustes) nos mercados ativos para ativos ou passivos idénticos;

Nivel 2 — informacées diferentes dos precos negociados em mercado ativos incluidos no nivel 1 que
sao observaveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente. Este item nao é aplicivel a Companhia
em 31 de dezembro de 2017.

Nivel 3 — técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que nao
sejam baseados em dados observaveis no mercado. Este item nao é aplicivel a Companhia em 31 de
dezembro de 2017.

A tabela abaixo apresenta os ativos e passivos da Companhia mensurados ao valor justo em 31 de
marco de 2018:

Consolidado
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Saldo total
Ativo
Ativos financeiros
Aplicacoes Financeiras 24.531 - - -
Total do ativo 24.531 - - -
Passivo
Passivos financeiros
Emprestimos e Financiamentos 16.272 - - -
Total do passivo 16.272 - - -
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

3.4 Compensacio de instrumentos financeiros
Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é reportado no balanco patrimonial

quando hi um direito legal de compensar os valores reconhecidos e ha a inten¢ao de liquida-los em
uma base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Secao C — Informacoes por segmento

4 Apresentacao de informacoes por segmentos
As empresas do Grupo possuem como objetivo o fornecimento de produtos e servicos de informatica
em tecnologia, além de consultoria, visando o atendimento ao mercado financeiro. Muito embora os
produtos sejam destinados a diversos segmentos dentro das instituigdes financeiras, estes nao sio
controlados e gerenciados pela Administracao como segmentos independentes, sendo os resultados do
Grupo acompanhados, monitorados e avaliados de forma integrada.

Secao D — Estrutura do Grupo

4 Investimentos

Movimentacio dos investimentos

; Senior Senior att/PS
Agiona Solution . Controlpart Informa
. Solution . .
Intellectual Consultoria . Consultoria e tica
. Servicos em SR Total
Capital Ltda em P Participacoes Ltda.
. PN Informatica
(6)) Informatica Lida Ltda.
Ltda. *
2311(,170 31 de dezembro de 3.454 26.299 4.676 5.004 40.005 79.528
Equivaléncia patrimonial - (651) (838) 1.541 1.626 1.677
Distribuicao de dividendos - (3.385) - (870) - (4.255)
Saldo 30 de Junho de 2018 3.454 22.263 3.838 5.765 41.631 76.950
@) Empresa incorporada pela Senior Solution S.A. em 22 de julho de 2008.
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

(b) Informacoes das controladas

Total de investimento

Resultado de equivaléncia

i patrimonial
. Ag19 N4 Resultado
Investimento me:lm Participacao aqusica do
direto onio (%) exercicio/ 30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 30.06.2017
liquido - iod
Goodwill Periode
Senior Solution
Servicos em 3.838 100% - (838) 3.838 4.676 (838) 227
Informatica Ltda.
Senior Solution
Consultoria em 22,262 100% - (651) 22.263 26.299 (651) 355
Informatica Ltda.
Controlpart
Consultoria e
Participag6es Ltda. 3.041 100% 2.724 1.541 5.765 5.094 1.541 973
ILIEE?QCtuaI Capital N/A N/A 3.454 N/A 3.454 3.454 N/A N/A
itt?d/fs Informética 1.626 100% 40.005 3.011 41.631 40.005 3.011 1.215
76.951 79.528 3.063 2.770
(o) Investimentos indiretos (Controlada direta de Senior Solution Consultoria em Informatica
Ltda.)
Resultado de
equivaléncia
Total de investimento patrimonial
Resultado
Patrimonio ?ar.ticipagﬁo do . 30.06.2018  31.12.2017 30.06.2018  30.06.2017
laquid indireta (%) exercicio/
Investimento indireto qudo eriodo
P
Aquarius Tecnologia e
Informatica Ltda 3.060 100% 111 3.060 2.950 111 443

Provisao para perdas com investimento

att/PS Informatica Ltda.

(1.386)

1.386

As combinacoes de negbcios e novas aquisi¢oes de investimentos estdo alinhadas com a estratégia da
Companhia de especializacdo e consolidacdo do seu posicionamento em diferentes segmentos, além
de trazer novas solugdes para os clientes da Senior Solution S.A. através da diversificagdo de portfélio

(d)
Saldo em 31 de dezembro de 2017
Equivaléncia patrimonial
Saldo 30 de Junho de 2018
6 Combinacao de negdcios
com solucgodes especificas de nicho.
a) Aquisicao da att/PS Informatica Ltda.
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Em 28 de novembro de 2016 a Companhia celebrou o Contrato de Compra e Venda de Ac¢bes e Outras
Avencas (“Contrato”)por meio do qual adquiriu a totalidade das ac¢Ges da att/PS Informatica Ltda.
(“att/PS"). A transacao envolveu o montante inicial de R$50.000 composto por (a) parcela a vista de
R$ 35.000, desembolsada na data da aquisicdo, e (b) parcelas a prazo totalizando R$ 15.000 a serem
pagas em uma prestacido de R$ 4.200 vincenda em 28 de novembro de 2017, e dezesseis prestacoes
trimestrais de R$ 675 pagas a partir de 01 de fevereiro de 2018.

A aquisicdo da att/PS representa, além de uma importante expansao e diversificacdo da base de
clientes, a continuidade de uma estratégia bem sucedida de ampliar a oferta de produtos e servicos
para os varios segmentos do setor financeiro.

O preco final de aquisi¢do, conforme Contrato, é composto por uma parcela adicional de até R$ 14.000
vinculada ao alcance de receita liquida entre R$ 50.000 e R$ 60.000 em 2017, e uma parcela
complementar equivalente a 20% da receita liquida que exceder R$ 60.000 em 2017. Desta forma, em
marco de 2018, com base na apuracao realizada pela Administragao, das vendas cruzadas envolvendo
a Senior Solution e a Att/ps, o que envolveu processamento de informagodes abrangendo diversos
contratos para defini¢do da origem das vendas decorrentes dessa aquisicdo, e portanto, apurando a
estimativa com confiabilidade, houve complemento de R$ 4.609 como parcela adicional, resultando
em um montante total de R$ 10.245. O montante adicional registrado em marco de 2018 foi alocado
no resultado nas rubricas outras despesas operacionais, no montante de R$ 3.247, e despesas
financeiras, no montante de R$ 1.362. O valor adicional apurado sera pago em dezesseis prestagoes
trimestrais a partir de 31 de margo de 2018

O balanco patrimonial na data da aquisicao, a valores de livros, apresentava os seguintes saldos:

att/PS Informatica Ltda.
BALANCO PATRIMONIAL EM 28 DE NOVEMBRO DE 2016

28/11/2016 28/11/2016
Ativo Passivo
Circulante Circulante
Disponibilidades 2.068  Empréstimos e financiamentos 2.133
Contas a receber 4.157  Fornecedores e prestadores de servigos 648
Despesas antecipadas 1.069  Salarios, encargos sociais e provisoes trabalhistas 9.759
Impostos a recuperar 1.265  Obrigacoes tributérias 61
Outros créditos a receber 875

Total do passivo circulante 12.601

Total do ativo circulante 10.334

N3o circulante
Nao circulante

Empréstimos e financiamentos 754
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 6.232  Provisdo para contingéncias 17.554
Outros créditos 433

Total do passivo ndo circulante 18.308

6.665 Patrimonio liquido

Imobilizado 883  Capital social 5.575
Intangivel 347 Reserva Legal 208
Reserva de Capital 3
Prejuizos acumulados (18.466)
Total do ativo nao circulante 7.895  Total do patrimonio liquido (12.680)
Total do ativo 18.229 Total do passivo e patrimonio liquido 18.229
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVOS IDENTIFICAVEIS ADQUIRIDOS E GOODWILL

Aquisicao da att/PS Informatica Ltda.

O valor justo dos ativos tangiveis e intangiveis presentes nas demonstracoes contabeis da adquirida

foram registrados na data da aquisicao.

Os ativos intangiveis nao reconhecidos nas demonstracgoes financeiras da adquirida foram registrados
como agio na data da transacdo. Posteriormente, a alocacio do prego de compra para estes intangiveis

foi registrada em 31 de dezembro de 2016, contra agio. O método utilizado para a avaliacao
justo dos intangiveis foi baseado no fluxo de caixa descontado.

O valor justo dos ativos e passivos adquiridos na data da aquisicao é o seguinte:

do valor

Valor dos livros Ajuste de Valor justo na
da Adquirida avaliacdo Adquirida

Os ativos e passivos decorrentes da aquisicao sao:

Caixa e equivalentes de caixa 2.968 2.968
Clientes 4.157 4.157
Outros ativos 3.209 3.209
Ativo nao circulante 7.895 7.895
Carteira de clientes 16.996 16.996
Software 6.161 6.161
Acordo de ndo competicao 4.575 4.575
Marcas e patentes 1.664 1.664
Passivo circulante (12.601) (12.601)
Goodwill 40.005 40.005
Ativos e passivos a valor justo 75.029
Provisao a pagar 5.637
Pagamento em dinheiro 51.083
Caixa e equivalentes de caixa na controlada adquirida 2.968
Saida de caixa na aquisiciao 48.115
Como complemento a informagido mencionada destacamos as alocacoes efetuadas:
Segregacio do Agio na aquisicio da att/PS
Valor investido 56.720
Patrimonio liquido de att/PS na data base (12.680)
Agio Gerado 69.400
Mais valia da marca 1.664
Mais valia da clausula de nao competicao 4.575
Mais valia do software 6.161
Mais valia da carteira de clientes 16.996
Agio Residual (Goodwill) 40.005

O laudo de avaliacao dos ativos e passivos a valor justo, base para a determinacdo da alocagado do prego

das aquisic¢Oes acima, foi elaborado em 20 de marco de 2017 por especialistas independentes.
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Secao E — Notas explicativas relevantes selecionadas

7 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Controladora Consolidado
30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017
Caixa - - - 2
Bancos 12 3.636 185 12.004
Aplicagoes financeiras (i) 10.896 8.240 24.531 17.995
10.908 11.876 24.716 30.001

(i) A Companhia tem politicas de investimentos financeiros que determinam que os investimentos
se concentrem em valores mobiliarios de baixo risco e sao substancialmente remunerados com
base em percentuais da variacao dos Certificados de Depésito Interbancario (CDI). Portanto,
referem-se a aplicagbes em fundos de investimento em renda fixa e Certificados de Depositos
Bancérios (CDB), com juros médios equivalentes variando de 94% a 102,15% do CDI e liquidez
imediata, ou seja, sem caréncia para resgates.

8 CONTAS A RECEBER

Controladora Consolidado
30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017
Valores faturados 1.523 973 7.068 7.979
Servigos a faturar (i) 2.684 2.337 16.466 11.457

(-) Perdas estimadas em créditos de
liquidagao duvidosa (ii) (121) (66) (848) (609)
4.086 3.244 22.686 18.827

(i)  Ovwalor de Servicos a faturar refere-se a receita decorrente de servigos efetivamente prestados aos
clientes, mas que até a data base das informacoes financeiras nao havia sido faturado.

(ii) Apresentamos abaixo a movimentacido das perdas estimadas em créditos de liquidacao duvidosa:

Controladora Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (66) (609)
Adigoes (55) (239)
Baixas - -
Saldo em 30 de junho de 2018 (121) (848)
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir apresentamos os montantes a receber liquidos, por idade de vencimento (aging list):

Controladora Consolidado
30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017
Servigos a faturar 2.684 2.337 16.466 11.457
A vencer 1.291 850 5.508 6.998
Contas vencidas — de 1 a 90 dias 111 57 694 367
Contas vencidas — de 91 a 180 dias 18 5
4.086 3.244 22.686 18.827
9 IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR
Controladora Consolidado
30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017
IRRF e IRPJ/CSLL a compensar (i) 1.076 1.012 3.140 2.692
PIS, COFINS e CS retidos na fonte (ii) 186 52 581 118
IR sobre aplicagbes financeiras 37 - 124 -
1.299 1.064 3.845 2.810
@) Refere-se ao imposto de renda retido na fonte e as antecipacées de imposto de renda e

contribuicdo social sobre o lucro durante o exercicio.

(i) Refere-se ao PIS, COFINS e contribuicdo social retidos na fonte no recebimento dos valores de
notas fiscais emitidas por servigos prestados ou licencas de software contratadas.

10 INFORMACOES SOBRE PARTES RELACIONADAS
a) PARTES RELACIONADAS COM EMPRESAS DO GRUPO

A tabela a seguir apresenta as informacoes referentes a saldos em aberto em 31 de dezembro de 2017
e 31 de dezembro de 2016 entre a Controladora, suas controladas e administradores da Companhia:

Controladora
Valores Valores Valores Valores Valores Valores
devidos por devidos a partes devidos por devidos a partes
partes partes relacionadas partes partes relacionadas
relacionadas relacionadas (Resultado) relacionadas relacionadas (Resultado)
(Ativo) (Passivo) (Ativo) (Passivo)
Partes relacionadas 30.06.2018 31.12.2017
Senior Solution Servigos em Informatica Ltda. 515 516 180 - 2.815
Senior Solution Consultoria em Informética Ltda. 1.079 624 239 - 2.162
Aquarius Tecnologia e Informatica Ltda 5 138 48 - 707
ATT/Ps Informatica LTDA 30 1.348 415 - 2.289
Nio Circulante (i) 1.629 882
Resultado 2.626 7.973
)] As transacoes entre as empresas do Grupo referem-se a compartilhamento de gastos, principalmente
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

administrativos, e sdo executadas com base em contratos firmados. Nao ha quaisquer transacoes de
compra e venda de produtos ou servicos entre as empresas. As transagdes sao liquidadas
financeiramente com prazo médio acima de 360 dias.

REMUNERACAO DOS ADMINISTRADORES

A Companhia no tem nenhuma obrigacao adicional de p6s-emprego, bem como nao oferece outros
beneficios de longo prazo, tais como licenca por tempo de servigo e outros beneficios por tempo de
servico. A Companhia também nao oferece outros beneficios no desligamento de seus membros da alta
Administracdo, além daqueles definidos pela legislagio trabalhista vigente no Brasil.

Beneficios de curto prazo

Os beneficios de curto prazo incluem remuneracio fixa (pré-labore), encargos sociais (contribuigbes
para a seguridade social - INSS, e outros), previdéncia privada e remuneracdes variaveis como
participacdo nos lucros e bonus, dependendo da modalidade de contratacio de cada um.
Os desembolsos com remuneracio dos principais executivos e administradores da Companhia e suas
controladas, sdo resumidos como segue:

Controladora Consolidado

30.06.2018 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2017

Salarios, honorarios e encargos sociais 1.600 1.023 1.600 1.023
Beneficios 156 90 156 90
Bonus Variaveis 1.111 66 1.111 66

2.867 1.179 2.867 1.179

PLANO DE REMUNERACAO EM ACOES

O proposito do Plano de Remuneracido em Acdes (“Plano”) é oferecer aos principais executivos da
Companhia a oportunidade de multiplicar o valor do seu bonus financeiro anual (“Bénus Anual”),
mediante a cessdo pela Companhia de recursos financeiros adicionais (“Bonus Adicional”), que
devem ser usados pelo executivo elegivel (“Favorecido”) para a aquisicdo de ac6es da Companhia
(“Acodes”). O Plano prevé que o valor do Bonus Adicional sera calculado com base em um
multiplicador, aplicado sobre o seu Bonus Anual que é outorgado pela Companhia no Programa de
Participacdo de Lucros e Resultados (“PPLR”).

O Bonus Anual ser4 utilizado como base para a aplicacdo do multiplicador para fins de apuracdo de
Bonus Adicional no ambito deste Plano. O multiplicador varia de 50% a 80% dependendo da funcio
exercida na Companhia.

A quantidade de ag¢oes a serem adquiridas por cada Favorecido sera calculada como base em seu valor
de mercado médio de um determinado periodo.

Do total de A¢oes adquiridas, o Favorecido passara a ter a sua titularidade (Vesting) a razao de 40%
(quarenta por cento) do total apds 12 (doze) meses da aquisi¢io, 30% (trinta por cento) do total ap6s
24 (vinte e quatro) meses da aquisicdo e os 30% (trinta por cento) remanescentes apos 36 (trinta e
seis) meses da aquisicdo. A data da aquisicao sera considerada aquela em que a Companhia receber do
Favorecido os valores relativos a Venda e que for celebrado o Acordo de Compra de Agoes.

O preco de exercicio das acGes é calculado pelo valor médio de fechamento nos 90 dias anteriores ao
momento da adesao, descontados 15% sobre o referido montante.
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PLANO DE REMUNERACAO EM ACOES

Preco de
Periodo de vesting Direito ao exercicio  Acoes exercicio Preco de exercicio com Vesting
sem desconto desconto (em reais) realizado
(em reais)
12 meses Realizado em abril de 2017 22.484 8,37 7,11 169
24 meses Realizado em abril de 2018 16.864 8,37 7,11 105
36 meses A realizar em abril de 2019 16.864 8,37 7,11 -
56.212
O Plano foi aprovado em Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria realizada em 30 de abril de
2015, 0 mesmo entrou em exercicio em abril de 2016. O montante de R$ 30 foi registrado contra o
patrimonio liquido até 30 de junho 2018.
11 IMOBILIZADO
Abertura do imobilizado
Controladora
30.06.2018 31.12.2017
Vida atil Depreciacao
(anos) Custo Acumulada Liquido Liquido
Instalagoes e benfeitorias 9-12 429 (306) 123 145
Aparelhos e materiais elétricos 9-12 367 (225) 142 91
Moveis e utensilios 9-12 554 (487) 67 68
Computadores e periféricos 4-5 1.493 (961) 532 363
2.843 (1.979) 864 667
Consolidado
30.06.2018 31.12.2017
Vida ttil Depreciacao
(anos) Custo acumulada Liquido Liquido
Instalagbes 9-12 1.761 (714) 1.047 1.149
Aparelhos e materiais elétricos 9-12 460 (246) 214 145
Mobveis e utensilios 9-12 1.648 (1.311) 337 367
Computadores e periféricos 4-5 5.199 (4.189) 1.010 935
9.068 (6.460) 2.608 2.596

Movimentacao do imobilizado — Controladora
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30 de junho de 2018

(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Custo
Saldos em 31 de dezembro de
2016

Adicoes

Baixas
Saldos em 31 de dezembro de
2017

Adicoes

Baixas
Saldos em 30 de junho de
2018

Depreciacio
Saldos em 31 de dezembro de

2016

Adicoes

Baixas
Saldo em 31 de Dezembro de
2017

Adicoes

Baixas

Saldo em 30 de junho de
2018

Saldo liquido em 31 de
dezembro de 2017

Saldo liquido em 30 de junho
de 2018

Movimentacao do imobilizado — Consolidado

Custo
Saldos em 31 de
dezembro de 2016
Adicdes
Baixas
Saldos em 31 de
dezembro de 2017
Adicdes
Baixas
Saldos em 30 de junho de
2018

Depreciacao
Saldos em 31 de

dezembro de 2016

Aparelhos e
Instalacoes e materiais Moveis e Computadores

benfeitorias elétricos utensilios e periféricos Total
432 259 540 1.020 2.251

1 44 - 301 346

4) - - (61) (65)

429 303 540 1.260 2.532

- 64 14 233 311

429 367 554 1.493 2.843
(248) (181) (436) (881) (1.746)
(40) (31) (35) (73) (179)

1 59 60
(287) (212) 471 (895) (1,865)
(19) (13) (16) (66) (114)
(306) (225) (487) (961) (1,979)
145 91 68 363 667
123 142 67 532 865

Instalacoes e Aparelhos e Moéveise Computadores
PRI . . . e i . Total
benfeitorias  materiais elétricos  utensilios e periféricos

746 293 1.613 4.821 7.473

990 81 103 501 1.675

(5) - (85) (331) (421)

1.731 374 1.631 4.991 8.727

30 86 17 239 372

N - - (31) (31)

1.761 460 1.648 5.199 9.068

435) (193) (1.229) (4.029) (5.886)
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Adicoes

Baixas
Saldo em 31 de dezembro
de 2017

Adicoes
Baixas

Saldo em 30 de junho de
2018

Saldo liquido em 31 de
dezembro de 2017

Saldo liquido em 30 de
junho de 2018

INTANGIVEL

Abertura do intangivel

Direito de uso de softwares
Marcas e patentes
Softwares proprios
Carteira de clientes
Acordo de ndo competigio
Desenvolvimento de novos
produtos (i)

Agio na aquisicio de
controladas — Gooduwill
Softwares proprios

Direito de uso de softwares
Carteira de clientes
Acordo de ndo competi¢io
Marcas e patentes
Desenvolvimento de novos
produtos

(145) (36) (108) (355) (644)
- - 72 328 400
(580) (229) (1.265) (4.056) (6.130)
(134) (17) (46) (163) (360)
- - - 30 30
(714) (246) (1.311) (4.189) (6.460)
1.149 145 367 935 2.596
1.047 214 337 1.010 2.608
Controladora
30.06.2018 31.12.2017
Vida atil Amortizacao
(anos) Custo acumulada Liquido Liquido
e impairment
5 758 (301) 457 195
5-10 2.577 (499) 2.078 1.944
5 6.161 (1.849) 4.312 4.928
15 16.996 (1.700) 15.296 15.863
4 4.575 (1.716) 2.859 3-431
1.161 - 1.161 534
32.228 (6.065) 26.163 26.895
(i) Refere-se aos investimentos direcionados para o laboratério de inovacao: “ Torq”
Consolidado
30.06.2018 31.12.2017
Amortizacao
Vida atil Custo acumulada Liquido Liquido
(anos) e/ou
impairment
) 55.682 (3.982) 51.700 51.700
5 11.561 (6.169) 5.392 6.553
5 3.930 (2.879) 1.051 621
10 25.466 (5.371) 20.095 21.123
5 4.815 (1.933) 2.882 3-479
5-10 7.426 (1.050) 6.376 6.242
5 1.182 - 1.182 534
110.062 (21.384) 88.678 90.252
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Movimentacao do intangivel — Controladora

Custo
Saldos em 31 de dezembro de
2016

Adicoes
Saldos em 31 de dezembro de
2017

Adigoes
Saldos em 30 de junho de 2018
Amortizacio
Saldos em 31 de dezembro de
2016

Adigoes
Saldos em 31 de dezembro de
2017

Adicoes

Saldos em 30 de junho de 2018

Saldo liquido em 31 de dezembro

de 2017

Saldo liquido em 30 de junho de

2018

.. Desenvolvimen Software Carteira de Acordo de nio
Direito de uso Marcas e L. . . =
to de novos proprio clientes competicio Total
de softwares patentes
produtos
308 2.277 6.161 16.996 4.575 30.317
122 534 656
430 534 2.277 6.161 16.996 4.575 30.973
328 627 300 - - - 1.255
758 1.161 2.577 6.161 16.996 4.575 32.228
(189) (189)
(46) (333) (1.233) (1.133) (1.144) (3.889)
(235) (333) (1.233) (1.133) (1.144) (4.078)
(66) (166) (616) (567) (572) (1988)
(301) (499) (1.849) (1.700) (1.716) (6.065)
195 534 1.944 4.928 15.863 3.431 26.895
457 1.161 2.078 4.312 15.295 2.859 26.163
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Movimentacao do intangivel — Consolidado

Agl 0 na Desenvolvimen Direito de Valor da Acordo de
aquisicao de to de novos Softwares uso carteira de ndo Marcas e Total
controladas - produtos proprios . .~ patentes
. de softwares clientes competicio
Goodwill

Custo
Saldos em 31 de dezembro
de 2016 55.682 11.561 3.010 25.466 4.815 7.126 107.660

Adics

16068 534 323 857

Saldos em 31 de dezembro
de 2017 55.682 534 11.561 3.333 25.466 4.815 7.126 108.517

Adicoes - 648 - 597 - - 300 1.545
Saldos em 30 de junho de
2018 55.682 1.182 11.561 3.930 25.466 4.815 7.426 110.062
Amortizac¢io
Saldos em 31 de dezembro
de 2016 (3.982) (2.699) (2.456) (2.297) (145) (519) (12.098)

Adicoes (2.309) (256) (2.046) (1.191) (365) (6.167)
Saldo em 31 de dezembro de
2017 (3.982) (5.008) (2.712) (4.343) (1.336) (884) (18.265)

Adicoes (1.161) (67) (1.028) (597) (166) (3.119)
Saldo em 30 de junho de
2018 (3.982) (6.169) (2.879) (5.371) (1.932) (1.050) (21.384)
Saldo liquido em 31 de
dezembro de 2017 51.700 534 6.553 621 21.123 3.479 6.242 90.252
Saldo liquido em 30 de 51.700 1.182 5.392 1.051 20.095 2.882 6.376 88.678

junho de 2018
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30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

Controladora Consolidado

Encargos Vencimento 30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017

BNDES — n° 11201401016 (i)  TJLP + 1% a.a. 15/02/2018 - 238 - 238
BNDES — n° 14209211 (ii) TJLP +1,1% a.a.  15/12/2020 9.243 11.082 9.243 11.082
BNDES — n° 17203411018 (ii) TJLP + 2,0%a.a  15/03/2024 7.029 7.029 7.029 7.029
Empréstimo PROGEREN TJLP + 4,5%a.a. 15/04/2019 - 3.424 - 3.424
Cartao BNDES - - - 83
Total 16.272 21.773 16.272 21.856
Circulante 3.718 6.527 3.718 6.529
Nao circulante 12.554 15.246 12.554 15.327

@) Este contrato possui como garantia o aval dos intervenientes controladores da
Companhia.
(ii) Este contrato possui como garantia carta fianca emitida no mesmo valor por instituicao

financeira atendendo aos critérios e exigéncias do BNDES.

Os montantes a longo prazo dos empréstimos e financiamentos seguem o seguinte fluxo de
amortizacao, por ano de vencimento:

Controladora e Consolidado

30.06.2018
2019 1.850
2020 5.030
2021 1.748
2022 1.748
2023 1.748
2024 430
Nao Circulante 12.554

COVENANTS

O contrato de financiamento BNDES — n° 11201401016 possui clausulas restritivas (covenants)
normalmente aplicaveis a esse tipo de operacao, relacionadas ao atendimento de determinados indices
econdmico-financeiros, geracio de caixa e outros. Em 30 de junho de 2018 a Companhia cumpriu as
clausulas restritivas.

O contrato de financiamento BNDES — n° 14209211 ndo possui clausulas restritivas relacionadas ao
atendimento de indices econémico-financeiros.

SALARIOS, ENCARGOS SOCIAIS E PROVISOES TRABALHISTAS

Controladora Consolidado

30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017

INSS/FGTS a recolher 715 534 2.402 2.149

IRRF sobre salérios 263 373 798 1.358

Provisao para férias 1.777 1.422 6.556 6.312
Provisao para 13° salario 59 - 248

Bonus, comissao e participacgio nos resultados (ii) 1.141 3.886 1.450 4.861

Acordos a Pagar (i) - - - 1.551

Outros 13 12 59 63

3.968 6.227 11.513 16.294
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

@) Referem-se a acordos efetuados com ex-funcionarios, decorrentes de processos movidos

contra a Companhia.

(ii) A provisdo para bonus e participacdo de resultados é registrada mensalmente, e depende
do atingimento das metas corporativas e individuais dos colaboradores. O pagamento
desses proventos ocorre sempre no més de abril do exercicio subsequente ao de apuracao
dos resultados. Em abril de 2018 foram pagos R$ 3.965 referente a bonus do exercicio de

2017.
OBRIGACOES TRIBUTARIAS

Controladora Consolidado
30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017
IR e CS a recolher 6 6 367 181
ISS a recolher 164 196 779 934
PIS/COFINS a recolher 128 81 724 468
Outros impostos a pagar 27 17 110 334
Total 325 300 1.980 1.917
Circulante 308 283 1.880 1.583
Nio circulante 17 17 100 334

OBRIGA(;OES POR AQUISICAO DE INVESTIMENTO

Referem-se a obrigacoes de parcelas a pagar por aquisicdo dos investimentos efetuados pela
Companhia e suas controladas, negociadas com pagamento parcelado. Estao registradas no passivo

circulante e nao circulante, conforme segue:

Controladora

Consolidado

30.06.2018 31.12.2017

30.06.2018 31.12.2017

Aquisicao Controlpart Consultoria e Participacoes Ltda.
Aquisicao Drive Consultoria e Informética Ltda.
Aquisicao Aquarius Tecnologia e Informatica Ltda
Aquisicao att/PS Informética Ltda

Aquisicao att/PS Informatica Ltda — parcela adicional
Ajuste a valor presente

Passivo circulante

Aquisicao Controlpart Consultoria e Participacoes Ltda
Aquisicao att/PS Informética Ltda

Aquisicao att/PS Informética Ltda — parcela adicional (i)
Ajuste a valor presente

Passivo nao circulante

Obrigacoes por aquisicao de investimento

366 366 366 366

- 67 67

- - 167

2.845 4.254 2.845 4.254
2.465 - 2.465 -
(9) (12) (9) (13)
5.667 4.608 5.734 4.841
305 488 305 488
7.604 7.126 7.604 7.126
7.081 5.637 7.081 5.637
4) (€) ) 8
14.986 13.242 14.986 13.242
20.654 17.851 20.721 18.084

@) Para mais informacdes vide nota 6 item a

O saldo do passivo nao circulante em 30 de junho de 2018 segue o seguinte fluxo de amortizacao, por

ano de vencimento:

Controladora e Consolidado

2019 3.704
2020 5.700
2021 5.582

Niao Circulante 14.986
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b)

SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

PROVISAO PARA CONTINGENCIAS

A Companhia, no curso normal de suas atividades, estd sujeita a processos judiciais de natureza
tributaria, civel e trabalhista. A Administracdo, apoiada na opiniao de seus assessores legais, avalia a
expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a necessidade da constituicao de
provisdo para contingéncias, no qual julga suficiente para fazer face as perdas esperadas com o
desfecho destes.

O quadro a seguir apresenta a posicao das provisoes para perdas provaveis e depositos judiciais em 31
de dezembro de 2017 e em 30 de junho de 2018, e estas referem-se a processos judiciais trabalhistas
em andamento e risco previdenciario.

Controladora Consolidado
30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017
Provisao l?egf)s.lt.o S Provisio l?egf)s.lt.o S Provisio I.)egf)s.lt.o S Provisio D.el()i(.)sn.os
(Passivo) JUCIcIals (Passivo) JUC1c1als (Passivo) JUCIc1als (Passivo) JUCLCAIS
(Ativo) (Ativo) (Ativo) (Ativo)
Trabalhistas e
previdenciarios 377 121 601 142 18.360 142 18.819 2.151
Abaixo demonstramos a movimentacao da provisao para contigéncias:
Controladora Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2017 601 18.819
Adicoes - 429
Pagamentos - (560)
Reversoes (224) (328)
Saldo em 30 de Junho de 2018 377 18.360

A Companhia e suas controladas também sao parte de acGes trabalhistas e tributérias cujo risco de
perda, de acordo com seus consultores legais e a Administracdo da Companbhia, é classificada como
possivel, para os quais nenhuma provisdo foi reconhecida. O montante referente ao valor da causa
atualizado, relativo a essas a¢oes, corresponde a R$1.509 em 30 de junho de 2018 (em 31 de dezembro
de 2017 — R$1.5009).

Trabalhista

De uma maneira geral, os processos trabalhistas versam sobre horas extras, adicional de insalubridade
e/ou periculosidade, equiparagao salarial, férias, dano moral decorrente de acoes acidentérias, doenca
profissional, responsabilidade subsidiaria envolvendo empresas prestadoras de servigos, entre outros.

Previdenciario

Os administradores da Companhia revisam tempestivamente o risco de autuacdoes de matéria
previdenciaria, agindo sempre que necessario para mitigar sua exposicao a questionamentos e multas
em caso de fiscalizacdo dos 6rgaos competentes. Ao mesmo tempo sempre que uma perda é percebida
como possivel a Administracao realiza provisoes que acredita ser suficiente para cobrir as referidas
contingéncias.
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

c) Civeis

Os processos de natureza civel se referem, principalmente, a agbes ajuizadas sob a alegacdo de
determinados problemas na prestacao de servicos oferecidos e restituicao de valores. Tais processos
sdo advindos da empresa adquirida att/PS Dentre os processos individualmente relevantes destacam-
se:

@) Acdo indenizatoéria, cujo o objeto é a restituicao dos valores dispendidos durante o tempo
de duracao do contrato. O processo esta em fase inicial, sendo que do valor envolvido, a
avaliacdo de risco de perda provavel é de aproximadamente R$2.000 em 30 de junho de
2018.

(ii) Inquérito civil instaurado a partir de requerimento do Ministério Publico e Tribunal de
Contas, para apuracdo de eventual superfaturamento. O processo estd na fase de
investigacdo, sendo que do valor envolvido, a avaliacao de risco de perda provavel é de
R$11.975 em 30 de junho de 2018.

18 PATRIMONIO LIQUIDO

18.1  Capital Social

O capital social da Companhia é de R$ 50.561, e estd representado por 11.787.203 a¢oes ordinérias
nominativas e sem valor nominal. Os titulares das a¢bes ordinérias tem direito a um voto por a¢io nas
assembleias de acionistas da Companhia.

O quadro abaixo apresenta a quantidade de ac¢Ges detidas por acionistas titulares de 5% ou mais das
acgoes ordinérias de emissdo da Companhia, além das a¢Ges em tesouraria.

30.06.2018 31.12.2017
Acionistas Acoes % Acoes %

Fundos geridos pela HIX Investimentos Ltda. 1.725.299 14,64% 1.739.599 14,80%
BNDES Participagoes S.A. 1.347.960 11,44% 1.347.960 11,40%
Bernardo Francisco Pereira Gomes 1.330.327 11,29% 1.333.886 11,30%
Antonio Luciano de Camargo Filho 1.327.753 11,26% 1.323.398 11,20%
Fundos geridos pela Una Capital Ltda. 671.630 5,70% 734.130 6,20%
FIA EAC - BDR NIVEL 1 602.700 5,11% 607.100 5,20%
Acoes em Tesouraria 269.640 2,20% 578.988 4,90%
Outros acionistas 4.511.894 38,28% 4.122.142 35,00%
Total 11.787.203 100% 11.787.203 100%

18.2 Dividendos e Juros sobre Capital Proprio

Em 31 de dezembro de 2017, a Companhia provisionou Juros sobre Capital Proprio equivalente a
25% do lucro liquido do exercicio, registrado no passivo circulante, que foram integralmente pagos
em 21 de Maio de 2018 no montante de R$ 2.086.

Controladora e
Consolidado
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18.3
a)

b)

SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Lucro liquido em 31 de Dezembro de 2017 7.464
Contituigdo da reserva legal — 5% (Artigo 193 da Lei n°. 6.404) (373)
Lucro liquido ap6s destinacao para a reserva legal 7.090
Dividendo minimo obrigatério - 25% 1.773
Juros sobre o capital proprio 1.773
IRRF sobre juros sobre o capital préprio (i) 313
Juros sobre Capital Préoprio pagos em 21 de maio de 2018 2.086

A Companhia efetua a distribuicdo de lucros (dividendos) via Juros Sobre Capital Proprio (JCP) até a
dedutibilidade maxima, por conta do beneficio fiscal de 34% sobre a despesa correspondente. Assim
sendo, o calculo dos JCP considera o acréscimo do imposto (“gross-up”) equivalente a aliquota de 15%
com o objetivo de ndo onerar seus acionistas pela reten¢io do imposto de renda retido na fonte.

Acdes em tesouraria
Plano de remuneracao em acoes

Em reuniao realizada em 26 de agosto de 2015, o Conselho de Administragdo aprovou a abertura do
terceiro programa de recompra de ac¢oes ordinarias, que compreende a aquisicao de até 700.000 agoes
ordinarias, o programa tem vigéncia até 24 de agosto de 2016.

Durante o exercicio de 2016 foram adquiridas 78.800 ac¢oes (88.300 acbes em 2015), pelo montante
de R$706, totalizando 599.400 acoes (prego médio por acao de R$8,48) (520.600 acbes em 2015).

Em reunido realizada em o5 de setembro de 2016, o Conselho de Administragao aprovou a abertura
do quarto Programa de Recompra de A¢des (“ Programa”). O programa compreende a aquisigdo de até
295.500 acoes e sua vigéncia se dara até o4 de setembro de 2017.

Conforme previsto no Plano de Remuneracdo em Agoes em abril de 2018 os favorecidos exerceram a
titularidade da segunda parte das ac6es (2° vesting).

Durante o exercicio de 2017 e até 30 de junho de 2018 nao foram adquiridas a¢oes para tesouraria.

Alienacao de acdes em tesouraria

Em reunido realizada em 6 de abril de 2018, o Conselho de Administracdo autorizou, nos termos do
Art. 5°, § 7°, do Estatuto Social, do Art. 30, § 10, alinea c, da Lei 6.404/76, a Companhia alienar até
289.494 acoes, representando 50% das 578.988 ac¢Oes de sua emissdo atualmente mantidas em
tesouraria, por meio de operacées a serem realizadas na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcao (“B3”), em
conformidade com a Instrucao CVM 567/15.

Em 9 de abril de 2018 a Companhia efetuou a alienagio de 217.494 acoes no pregdo da B3 e em 23 de
abril encerrou a operacao de alienacao perfazendo um montande total de 289,494 acoes alienadas e
um valor bruto de R$ 7.832, reforcando o saldo de caixa para dar continuidade a estratégia de
consolidacdo.
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018

(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA

Consultoria e Projetos
Outsourcing

Software

Receita bruta de servicos

ISS

PIS e COFINS

INSS patronal
Impostos sobre venda

Consultoria e Projetos
Outsourcing

Software

Receita operacional liquida

Controladora Consolidado
30.06.2018 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2017
1.007 2.208 4.096 7.099
5.311 2.854 21.595 15.787
12.102 11.116 49.205 50.323
18.420 16.178 74.896 73.209
(527) (591) (2.164) (2.469)
(667) (590) (2.728) (2.666)
(831) (728) (3.247) (3.208)
(2.025) (1.909) (8.139) (8.343)
916 1.946 3.728 6.344
4.712 2.479 19.186 13.785
10.767 9.844 43.843 44.737
16.395 14.269 66.757 64.866

A média de incidéncia de impostos sobre as vendas no periodo foi de 10,9% para o Consolidado,
abrangendo o PIS/PASEP (Programa de Integracao Social), a COFINS (Contribuicdo Financeira para
a Seguridade Social), o ISSQN (Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza) e o INSS patronal

(Instituto Nacional do Seguro Social).

CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS

Custos dos servicos prestados

Controladora Consolidado
30.06.2018 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2017
Servicos de terceiros 1.460 776 2.141 1.335
Pessoal, encargos sociais e beneficios 8.040 8.165 38.116 40.317
Outros custos 392 178 1.614 1.463
9.892 9.119 41.871 43.115
DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
Controladora Consolidado
30.06.2018 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2017
Servicos de terceiros 136 117 830 645
Pessoal, encargos e beneficios 1.397 1.540 8.210 9.422
Comissoes 89 40 715 288
Aluguéis, seguros, condominios e outros 923 888 1.565 2.094
Complemento de provisao para bonus e
participacdo nos resultados (590) (382) 1.389 190
Complemento (Reversio) provisao
devedores duvidosos 55 239 93
Complemento (Reversao) de provisdo para
contingéncia (224) 150 205 183
Energia, comunicacao e outros 434 480 733 833
Consultores, advogados e auditores 147 145 647 424
Publicidade e propaganda 145 105 176 341
Despesas com passagens e estadias 37 26 317 256
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
30.06.2018 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2017
Outros gastos 85 98 357 345
Depreciacio e amortizagio 2.100 2.029 3.482 3.420
4.734 5.236 18.865 18.534
RESULTADO FINANCEIRO LiQUIDO
Controladora Consolidado
30.06.2018 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2017
Despesas financeiras:
Juros de aquisi¢do de investimento (812) (188) (850) (753)
Juros sobre empréstimos (888) (678) (888) (782)
Despesas bancérias 6) (5) (36) (20)
Ajuste a valor presente () (10) (8) (63)
Despesas com IOF (13) 77) (21) (93)
Juros complemento para provisao de
earn-out (i) (1.362) (1.362)
Outras despesas financeiras (9) (16) (12) (76)
Receitas financeiras:
Rendimento de aplicagdo financeira 305 478 734 1.030
Juros ativos 38 42 100 133
Ajuste a valor presente - - (128)
Outras receitas financeiras 9 7 55 73
(2.745) (447) (2.288) (679)
0] Refere-se ao ajuste (provisao) realizado na parcela adicional a ser paga pela aquisi¢ao da

empresa att/PS informatica S.A.

PROVISAO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

O imposto de renda e a contribuicao social correntes foram computados de acordo com as aliquotas
vigentes e o imposto de renda e a contribuicao social diferidos sao calculados sobre as diferencas

temporarias e sobre o prejuizo fiscal e a base negativa acumulados.

Imposto de renda corrente e diferido

A conciliacao da despesa calculada pela aplicacao das aliquotas fiscais do imposto de renda e

contribuigao social é demonstrada como segue:

Controladora

30.06.2018 30.06.2017
Lucro (prejuizo) antes dos impostos (1.161) 2.237
Imposto (Crédito) tributario pela aliquota oficial combinada (34%) (395) 761
Ajustes para demonstragio da taxa efetiva:
Compensacao de prejuizos fiscais (78) -
Provisbes para pagamento de bonus e participacdo nos resultados 2093 63
Provisoes trabalhistas - (D
Equivaléncia Patrimonial (1.042) (942)
Reversdo de provisao para devedores duvidosos - 22
Pagamento de associacdo de classes e diferencas temporarias 6 6
Amortizacao agio indedutivel 544 653
PAT e outras diferencas permanentes 7 8
Juros sobre capital proprio (709) (360)
Ajuste a valor presente 2 3
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Imposto (Crédito) tributario pela aliquota efetiva

Lucro (prejuizo) antes dos impostos

Imposto de renda e contribuicéo social corrente e diferido

Imposto de renda e contribui¢ao social corrente
Imposto de renda e contribui¢ao social diferido

Aliquota efetiva imposto tributario

Lucro antes dos impostos
Imposto (crédito) tributario pela aliquota oficial combinada (34%)
Ajustes para demonstragdo da taxa efetiva:

Compensacao de prejuizos fiscais

Ajustes receita por competéncia

Provisdo para pagamento de bonus e participagio nos resultados
Provisdes trabalhistas

Reversao de provisao para devedores duvidosos

Pagamento de associacdo de classes e diferencas temporarias
Juros sobre capital proprio

PAT e outras diferencas permanentes

Ajuste a valor presente

Amortizacdo agio indedutivel

Parcela isenta da aliquota adicional

Diferenca de regime tributario — Lucro presumido (i)

Outras provisoes

Imposto (Crédito) tributario pela aliquota efetiva

Lucro antes dos impostos
Imposto de renda e contribuicao social corrente e diferido

Imposto de renda e contribuigio social corrente
Imposto de renda e contribui¢io social diferido

Aliquota efetiva imposto tributario

Controladora
30.06.2018 30.06.2017
(1.372) 213
Controladora
30.06.2018 30.06.2017
(1.161) 2.237
(1.372) (213)
(1.372) (213)
118% (10%)
Consolidado
30.06.2018 30.06.2017
486 2.538
165 862
(147)
68 (439)
677 (65)
(28)
22
9 18
(709) (360)
2 14
3 21
593 714
(12) (2)
(381) (253)
7 10
275 514
Consolidado
30.06.2018 30.06.2017
486 2.538
275 (514)
487 (152)
(212) (362)
57% (20%)
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

A controlada Controlpart Consultoria e Participacées Ltda. segue o regime de apuracao de imposto
de renda e contribuicao social por meio do lucro presumido, apurando no periodo R$ 240 de
provisao.

Imposto de renda e contribuicio social diferido — ativo

Abaixo a composi¢do do imposto de renda e contribuigio social diferidos:

Controladora Consolidado

30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017
Ativo nao circulante
Prejuizo fiscal e base negativa - Senior Solution S.A. 3.557 1.059 3.557 1.059
Prejuizo fiscal e base negativa - Senior Solution Servicos
em Informatica Ltda. - - 2.036 1.555
Prejuizo fiscal e base negativa - Senior Solution
Consultoria em Informaética Ltda. - - 1.443 990
Prejuizo fiscal e base negativa - Aquarius Tecnologia e
Informatica Ltda. - - 308 216
Prejuizo fiscal e base negativa att/PS - - 149 259
Provisao para créditos de liquidacao duvidosa 41 22 248 199
Provisao para participacdo nos lucros 354 1.281 453 1.626
Provisdo para contingéncia e outras obrigacoes 128 204 6.226 6.384
Agio em combinacio de negécios (i) - - 413 616
Outras provisoes 29 (9) 47 31
Servigos a faturar (913) (795) (5.318) (3.743)
Adiantamento de clientes 115 195 394 731
Impostos incidentes sobre ajuste de receita por
competéncia (ii) 89 71 522 345
Total IR / CS diferido ativo 3.400 2.028 10.480 10.268

No dia 01 de janeiro de 2014, a Senior Solution Consultoria em Informatica Ltda. (“Senior
Consultoria”) efetuou a incorporacao da empresa investida Drive Consultoria e Informatica Ltda.
(“Drive”), e no dia 01 de fevereiro de 2016 efetuou a incorporacgio da investida Pleno Tecnologia &
Sistemas Ltda. visando a redugdo dos custos de manutencao e administracdo de duas sociedades
distintas, consolidando-as em uma tnica empresa, buscando a otimizacdo administrativa e
operacional. Com a incorporagao, a Senior Consultoria passa a se beneficiar da amortizacao fiscal do
agio gerado na aquisicao da Drive e da Pleno, dentro do periodo determinado pela legislacdo em
vigor. No ambito do processo de alocacao do prego de compra (Purchase Price Allocation - PPA, em
inglés), de identificagdo e avaliacao dos ativos (tangiveis e intangiveis) da transacao, a Administracao
registrou, no momento da incorporacao, o imposto de renda e contribuicdo social diferido
proveniente dos ativos intangiveis ndo amortizaveis contabilmente, ou seja, ativos intangiveis que
nao possuem vida 1til definida e, por isso, se configuram como diferengas temporarias na apuragio
do imposto de renda e contribuicao social corrente. Abaixo, apresentamos a composicao dos itens
intangiveis considerados na composicao do imposto de renda e contribuicao social diferido:

Consolidado
Imposto de renda e contribuicao social diferido (34%) — saldo em 31.12.2017 616
Movimentacao
Amortizacao fiscal considerada no ano de 2017
Goodwill (57)
Marcas e patentes (149)
Total (203)
Imposto de renda e contribuicao social diferido — saldo em 30.06.2018 413
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SENIOR SOLUTION S.A. E SUAS CONTROLADAS.
30 de junho de 2018
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Abrange o PIS/PASEP (Programa de Integracio Social), a COFINS (Contribuicao Financeira para a
Seguridade Social), o ISSQN (Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza) e o INSS patronal
(Instituto Nacional do Seguro Social).

Imposto de renda e contribuicio social diferido - resultado

Apresentamos abaixo, a reconciliagio do imposto de renda e contribuigio social diferido reconhecido
no resultado do periodo:

Controladora

30.06.2018 31.12.2017 Variacio

Imposto de renda e contribui¢ao e contribuicio social diferido — La7o
ativo 3.400 2.028 -37

Imposto de renda e contribuigao social diferido — resultado 1.372
Consolidado

30.06.2018 31.12.2017 Variacio

Imposto de renda e contribui¢do e contribuigdo social diferido —

. 10.480 10.268 212
ativo

Imposto de renda e contribui¢ao social diferido — resultado 212

A Companhia, com base em projecoes de resultados tributéveis de exercicios futuros, aprovadas pelo
Conselho de Administragao, estima recuperar os créditos tributarios diferidos atuais em um prazo
inferior a 5 anos.

LUCRO POR ACAO

O calculo do lucro basico por acdo é feito por meio da divisdo do lucro liquido do periodo, atribuido
aos detentores de acGes ordinarias da Controladora, pela quantidade média ponderada de acoes
ordinarias disponiveis durante o periodo.

O lucro diluido por acao é calculado por meio da divisdo do lucro liquido do periodo, atribuido aos
detentores de acoes ordinarias da Controladora, pela quantidade média ponderada de acGes ordinarias
disponiveis durante o periodo mais a quantidade média ponderada de acOes ordinarias que seriam
emitidas na conversao de todas as acoes ordinarias potenciais diluidas em a¢oes ordinarias.

Os quadros abaixo apresentam os dados de resultado e a¢oes utilizados no calculo dos lucros bésico e
diluidos por acao:
Controladora e Consolidado

30.06.2018 30.06.2017
Resultado basico e diluido por acao
Numerador
Lucro liquido do periodo atribuido aos acionistas da Companhia 211 2.024
Denominador
Média ponderada de niimero de acoes ordinarias 11.187.803 11.187.803
Resultado basico e diluido por aciao (em reais) 0,019 0,181

38



